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MĚSÍČNÍK, distribuce ZDARMA, 6000 výtisků na více než 100 místech v Písku, Protivíně, Čimelicích, Miroticích aj...

ROZHOVOR: Štěpánka Činátlová 
– „Knihovna by měla pomáhat 
mezigeneračnímu propojení“

POZVÁNKY: Multižánrový festival 
Cool v plotě – 13.-14. září

KOMENTÁŘ: Zastupitelé rozhodli 
zcela v rozporu s vlastním 
dubnovým usnesením (KASÁRNA)

PUBLICISTIKA: Jihočeský „Forrest 
Gump“ Martin Schubert

KULTURA: Pařížský Čech 
František Janula opět v Písku

BĚH MEZI MOSTY 2024 pro Domácí
hospic Athelas v neděli 8. září

REPORTÁŽ: Kam se jezdí Písečtí v parném 
létě koupat? Když ve městě není téměř kde...
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Tyto noviny pro vás vydává 
Občanské sdružení Písecký svět 
Zároveň provozujeme web www.piseckysvet.cz a můžete nás sledovat i na FB. K další 
existenci Píseckého světa můžete přispět dobrovolným příspěvkem.

Uvítáme nové partnery, autory a další spolupracovníky.
Nepobíráme dotace a nejsme spojeni s politickými zájmy. Nabízíme vám prostor k vyjádření, 
přispíváme k transparentnosti radnice, podporujeme místní neziskové, kulturní, sportovní, 
sociální a charitativní projekty, školy a ekologickou osvětu. 

(Transparentní účet, veřejná sbírka schválena 5. 12. 2013 KÚ v Č. B., každý dárce může od 
redakce získat potvrzení o daru pro neziskovou organizaci pro daňové přiznání.)

VELMI DĚKUJEME všem, kteří nás podpořili, nebo dokonce 
podporují pravidelně.
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Písecký svět vychází v nákladu 
6000 kusů a je distribuován 

ZDARMA. 
číslO 9/2024 – ZÁŘÍ 

vyjde ve čtvrtek 
26. září

Časopis si můžete vyzvednout na více než 
100 místech – seznam těch hlavních:

•	Městská knihovna Písek, Alšovo nám.
•	Sladovna Písek, Velké nám. 113/1 
•	Prácheňské muzeum
•	TRAFIKY a cukrárny v centru města
•	Divadlo Pod čarou, Tyršova ul. 431/28
•	Plavecký bazén, Ostrovní 2257/1
•	Sportovní hala, Tylova ulice
•	Natural, Budovcova 105/4/1
•	Knihkupectví Elim, Velké nám. a Janáčkova ul.
•	Knihkupectví Fibichová u Putimské brány
•	Farmářský obchod Moje Lhota
•	Farmářský obchod Johanka
•	Ráj sýrů Drlíčov, Pekařství U Slona
•	Pekárna Pekar, Pekárna Bernartice – Racek
•	Samoobsluhy COOP, POGRR, Pramen, 

Spar 
•	Tenisová hala – Výstaviště
•	Čížová – samoobsluha 
•	Čížová – Hostinec U Štálichů,
•	Zlivice – pekárna;  
•	Záhoří – samoobsluha
•	ČIMELICE – prodejna Jednota (Coop)
•	MIROTICE – potraviny vedle lékárny
•	PROTIVÍN – supermarket Pramen, FLOP
•	Městské kulturní středisko Protivín
•	PUTIM – obecní úřad, vlakové nádraží ČD

CHCETE ZVEŘEJNIT svůj názor?
Rádi přijímáme dopisy, náměty, 

polemiky i kritické ohlasy.
Příspěvky posílejte nejlépe e-mailem:

redakce@piseckysvet.cz, nebo se domluvte 
na předání textu na tel. 607 777 993. 

DAR PÍSECKÉMU SVĚTU  
(jednorázový či jako měsíční příkaz)  
můžete zaslat na účet č. 78 31 003 001 / 5500 

Začátkem října se uskuteční v Táboře další roč-
ník soutěže Babička roku. Seniorská rada Písek 
nominovala paní Annu Šefránkovou. 

Žijí mezi námi 
– kandidátka na Babičku roku

Pochází z Rychnova nad Kněžnou, ale brzy spo-
jila svůj život s naším městem – přes čtyři bydliště 
a čtyři školy rodina došla až do Písku (měla otce 
důstojníka). Písek ji okouzlil a do role Písečanky 
se staví už 68 let. Absolvovala tu dvouletý učeb-
ní obor pletařka, od 15 let pracovala jako dělnice 
v Jitexu, poté večerní studium a v 18 letech funkce 
mistrové, která pro ni byla školou života a zkouš-
kou výdrže. Jitex se stal jejím osudem. Po mateř-
ských dovolených a osmileté práci mistra odbor-
ného výcviku přešla na ekonomický úsek. A po 43 
letech v Jitexu ji čekal zasloužený důchod.

Od mládí ráda zpívala ve skupině Melodie. Ve 
skupině hrál na kytaru Fanda Šefránek, malíř, gra-
fik, později pracovník Okresního kulturního stře-

Všechny chutě světa: Návštěvníci, kteří dorazili v sobotu 17. srpna na písecké Výstaviště na 4. 
ročník street food festivalu, jistě nelitovali. Ve třiceti stáncích je čekaly světové pochoutky – skvělé šťavnaté 
burgery, mexické tacos, asijská a africká jídla, grilované mořské plody (krevety, chobotnice), vietnamské 
smažené závitky, smažené jarní závitky s krevetami, letní závitky, pečená žebírka, škvarkové tyčinky, 
bramboráky a mnoho dalšího. Mnoho zvědavců zlákal stánek s velkým nápisem: Ochutnej, nebuď srab!, 
kde byly nabízeny sušené hmyzí pochoutky (červíci a cvrčci). 	           FRANTIŠEK BOŘÁNEK

Zájem o sdílená kola v Písku byl červenci 
rekordní, meziročně narostl počet výpůjček o 89 
procent na 9236. Zvýšil se i počet registrovaných 
uživatelů. Minulý měsíc jich bylo 7259, o 27 pro-
cent meziročně více. Jen za červenec přibylo 251 
uživatelů. Vyplynulo to ze statistik provozovatele 
sdílených kol společnosti nextbike Czech Repub-
lic, s. r. o. Nejoblíbenější stanicí, kde je možné 
kolo odevzdat i půjčit, je stále ta u Kamenného 
mostu s téměř 1 200 výpůjčkami.        -MÚ-

Běž domů, Ivane!
Tohle číslo jde do tiskárny 21. srpna. Datum, které 
přinejmenším pro nás, kteří jsme se narodili jako 
Čechoslováci, má stále trpkou pachuť. Přišla jsem 
na svět necelý rok po onom chmurném ránu, kdy 
v píseckých ulicích duněly pásy tanků označených 
bílými pruhy. „Běž domů, Ivane, čeká tě Nataša, 
běž domů, Ivane, tady tě holky nemilujou…“ 
Tu písničku si z dětství pamatuju. Stejně jako 
občasné přerušované vysílání Svobodné Evropy, 
které brácha potají chytal na malém černém tran-
zistoráku. Občas se tam ozýval Karel Kryl, toho 
jsem vždycky milovala. Kvůli textu jeho písničky 
zapomenutém v žákovské vás tehdy mohli třeba 
vyhodit z gymplu (jak cool!). Jenže každý ví, 
časy se mění – jak píše jiný Karel ve svém novém 
vzpomínkovém vyprávění (viz str. 19).

Když jsem byla na základce, pamatuju se, jak 
nás děsili, že „Carter chystá neutronovou bom-
bu, tu novou strašnou zbraň…“ Sověti tu byli 
pořád. Až v listopadu 89 jsme na pražských VŠ 
kolejích bouřlivě aplaudovali Krylovi, že „už ne-
ryjeme držkou v zemi!“ Jimi Carter jako bývalý 
prezident USA pak v  roce 2002 obdržel Nobe-
lovu cenu za mír. To už ale Karel Kryl nezažil, 
myslím, že mu puklo srdce nad tím, jak podivně 
se ta naše demokracie v 90. letech vyvíjela. 

A tak letí hlavou vzpomínky… Někdy je těžké 
se v  tom vyznat. Jasně, zazpíváme si nějakou 
tu krylovku, můžeme si k tomu v televizi pustit 
pravidelnou chvilku bezpodmínečné nenávisti 
vůči Rusku, anebo popřemýšlíme, kdo asi tak 
má největší zájem na neustálém rozdělování 
lidí dalšími a dalšími vlnami nenávisti… Anti-
waxeři, dezoláti, chcimírové, dezinformátoři… 
kolika úžasnými novými slovy se obohatil náš 
jazyk za posledních několik let. 

Naštěstí stále víc lidí chápe, že změna je nutná 
a musí vzejít od nás samotných. Kéž by se nám 
povedlo vytvořit svět, kde by se všichni Ivani ze 
všech armád mohli vrátit ke svým Natašám.

ZDENKA JELENOVÁ

Už druhé mládě čápa bílého na Makov 
přivezla paní starostka Cehnic na Strakonicku 
Helena Sosnová a Mirka Martínková (drží čápa). 
Čáp má špatně vyrostlá pera na pravém křídle 
a v přírodě by nepřežil, ve stanici tak musí zůstat 
až do příštího roku.	    LIBOR ŠEJNA

diska, který také ilustroval knihu Písecká čítanka. 
Hudba je spojila a později také svatba a děti – dva 
synové. Jak paní Anna Šefránková říká: „Všich-
ni mí kluci hrají na kytary.“ Radost jí dnes dělají 
vnoučata, která jsou výtvarně i hudebně nadaná.

Paní Šefránková se věnuje ručním pracím, včet-
ně pletení, hlavně ponožek. Píše povídky a  básně. 
Její kamarádkou a velkou láskou je jedenáctiletá 
jorkšírka Aja. Roku 2000 Písek začala navštěvovat 
Univerzitu 3. věku. Znamenalo to nejen šest se-
mestrů studia zdravotně sociální fakulty, ale také 
navázání nových přátelství. Když v Písku otevřeli 
v ZUŠ obory pro seniory, vybrala si klávesy a dra-
matický obor. Před lety začala pravidelně navště-
vovat seniory v Domovince, čte jim své vzpomín-
ky, povídky, básně, hraje scénky. 

A  co závěrem? Učme se stárnout s  mladým 
srdcem, vždyť to je to celé umění života.

Seniorská rada Písek
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covanými studiemi, změnou územního plánu, sta-
čilo jen vybrat urbanistickou studii a začít konat. 

Politici ovšem ponechali veškerou přípravu 
kasáren v rukou pracovní skupiny, která vymís-
tila jak sportovní halu, tak nový bazén z prostoru 
kasáren a  rozšířila území o  další lokality. Nová 
studie se mi nelíbí, ani o  odborníků nezískala 
ocenění, nicméně se prosazuje dál, spolu s opa-
kovanými pravidly města, mezi něž patří pone-
chání rozhodnutí o  stavbách v území na městě, 
o vybudování infrastruktury městem a podobně.

Letos v dubnu v tom samém duchu prodisku-
tovali a odsouhlasili zastupitelé: 

Usnesení č. 52/24: Zastupitelstvo města
1. urbanistickou studii lokality Žižkova kasárna 

– Pražská brána – sever projednalo.
2. záměr vypracovat projektovou dokumentaci na 

základní technickou vybavenost severní části lokali-

KASÁRNA: Zastupitelé rozhodli zcela 
v rozporu s vlastním dubnovým usnesením

V minulosti byla kasárna prodána JEDINÉMU 
developerovi, ten slíbil jejich přestavbu na novou 
čtvrť, protože město si s kasárnami nechtělo přidě-
lávat práci. Nakonec se kasárna vrátila do majetku 
města a ani současní zastupitelé si nechtějí přidělávat 
práci, takže chtějí opět rozvoj části území nechat 
JEDINÉMU developerovi. 

Peripetie kasáren jsou až komické. Armáda je 
věnovala městu a to je NEPOTŘEBOVALO. Měs-
to poměrně levně kasárna prodalo, ovšem s velice 
hrubým porušením prodeje svěřeného majetku, 
za které nebyl nikdy nikdo povolán k  odpověd-
nosti. Developer nedodržel podmínky smlouvy, 
nové vedení města využilo pochybení předchůd-
ců a ve vyvolaném soudním sporu získalo kasárna 
zpět. Rázem tak tehdy město získalo potřebné 
pozemky pro výstavbu všesportovní haly a no-
vého bazénu, veškeré přípravy vyvrcholily vypra-

komentář

ty Žižkova kasárna – Pražská brána (investor město 
Písek) dle předložené urbanistické studie schvalu-
je a ukládá radě města zahájit výběrové řízení na 
zpracovatele všech stupňů projektové dokumentace.

3. ukládá radě města předložit zastupitelstvu 
města varianty návrhu dalšího postupu v termínu 
do 31. 12. 2024.

Už v srpnu se ovšem zastupitelé tématem probí-
rají, ačkoliv jejich usnesení není plněno. Nyní za-
stupitelé nechtějí mít nad městskou čtvrtí přehled, 
už nechtějí dodržovat urbanistickou studii, už je 
jim jedno, jak budou kasárna vypadat, a rozhod-
ně nechtějí z  rozpočtu investovat do projektové 
dokumentace, podle které by se pozemky v kasár-
nách zasíťovaly, i když v dubnu to požadovali. 

Zastupitelé zcela v rozporu s vlastním usnese-
ním a vlastními dubnovými argumenty obracejí, 
zmiňují, že je to drahé, a  je s  tím práce, kterou 
město prý neumí! Ať se pozemky prodají JEDI-
NÉMU developerovi, nezasíťované (levnější), 
a hlavně ať nemá město moc podmínek u prode-
je, aby toho developera moc omezovaly na tom, 
co a jak si tam postaví, nemusí se držet urbani-
stické studie... Zastupitel (makléř) navrhuje na-
výšení zastavěnosti kasáren ne o 5, ne o 10, ale 
rovnou o  15 %! Ostatní zastupitelé nedbají ani 
na prezentaci od místostarostky města, kterou 
připomene zastupitelům základní, několik let tr-
vající myšlenku města, pro kterou sami hlasovali 
v dubnu. 

Zastupitelům je to jedno, hlasují pro zrušení 
části vlastního, čtyři měsíce starého „zavazující-
ho“ usnesení a posouvají téma KASÁRNA na prv-
ní místo neřešitelných akcí města, po tomto zase-
dání zastupitelů město stojí na stejné startovní 
čáře jako před lety, když kasárna dostalo od ar-
mády. Bravo pánové, tomu říkám dobrá práce!

MICHAELA ŠŤASTNÁ

Inzerce

Kasárna jsou buď tvrdý oříšek pro další generaci zastupitelů, nebo léty 
nezměněný odraz myšlení zvolených v našem městě. Na srpnovém zasedání 
zastupitelstva byly předloženy návrhy dalšího postupu u vyčleněné části 
kasáren. Naši zvolení se uchýlili k téměř stejnému řešení jako jejich předchůdci. 

LEDEN 2020: Pracovní skupina tvořená zástup-
ci města, odborníky a koordinační skupinou pro 
dopravu seznámila veřejnost se svou roční prací. 
Představila rozpracovaný návrh územní studie nové 
čtvrti Pražská brána. Studie stojí 1,2 milionu korun 
bez daně. Pražská brána v bývalých Žižkových kasár-
nách počítá s plaveckým bazénem, sportovní halou, 
stovkami bytů, parkovacími domy, hotelem, ma-
teřskou školou... SRPEN 2024: Začínáme znovu.

Inzerce

AktuálněAktuálněAktuálněAktuálně

Zprávičky z Písku a okolí

U lávky na městský ostrov vyrostlo 
hřiště pro psy
Majitelé psů mohou již oficiálně využívat oplocené 
hřiště pro psy, které vyrostlo na pravém břehu 
Otavy, nedaleko lávky na ostrov. Najdou zde různé 
typy překážek, pítko i lavičky. „Děkuji všem, kteří 
s vybudováním prvního hřiště pro psy v Písku po-
mohli. I když se původně zdálo, že je možné postavit 
takový areál během krátké doby, nebylo to bohužel 
až tak jednoduché, a tak od nápadu po realizaci 
uběhly asi dva roky,“ řekl radní pro životní prostředí 
Martin Brož. Nejprve město muselo nechat zbourat 
dřevěný domek, který byl ve velmi špatném stavu, 
pak mohlo nechat upravit terén, vypracovat projekt 
a oplotit pozemek. Prvky, které vyrobila společnost 
Hřiště pod květinou, jsou navrženy tak, aby je mohli 
zdolávat psi různých velikostí. Je tu několik typů 
přeskoků, tunel, houpačka, kladina i slalom. Na 
podzim budou v areálu vysazeny nové stromy.

Hřiště bude volně přístupné během celého roku, 
zavírat se bude na krátkou dobu kvůli nezbytné 
sanaci prostoru. Údržbu hřiště budou zajišťovat 
městské služby. Návštěvníci hřiště jsou povinni ří-

dit se provozním řádem, který zahrnuje například 
povinnost po svém psovi uklízet.	 -MÚ-

Semické kaliště – přijď se zdunit na hřiště!

Semičtí mají evidentně smysl pro humor. V sobotu 
24. srpna od 16 hodin totiž pořádají akci Semické 
kaliště – přijď se zdunit na hřiště! Můžete se těšit na 
spoustu soutěží pro dospělé, pro jednotlivce i týmy. 
Hry budou připraveny i pro děti (samozřejmě bez 
alkoholu). Večer zahraje kapela Sexted Band.

Zbyněk Konvička

Pietní vzpomínka na vojenské piloty
V sobotu 20. července se uskutečnila pietní vzpo-
mínka na vojenské piloty u pomníku letcům 
v Nových Kestřanech. Téměř 100 let nás dělí od 
letecké katastrofy, při ní zahynuli 20. 7. 1928 polní 
pilot praporčík Viktor Hrivík a pěchotní pozorova-
tel poručík Josef Zetek. Jeden Slovák, druhý Čech, 
oba bývalí legionáři. Cvičný noční let byl součástí 
přípravy vojáků k obraně prvorepublikového Čes-
koslovenska, tedy v době, kdy označení vlastenec 
bylo pozitivním oceněním. Pomník byl postaven 

Masarykovou leteckou ligou v roce 1932 a znovu 
odhalen 20. července 2018. Předcházela tomu jeho 
rozsáhlá oprava díky společnému úsilí Zeměděl-
ského družstva Přešťovice, obcí Štěkeň, Kestřany, 
Dobev a Čejetice, dobrovolných hasičů Štěkeň 
a Nové Kestřany, za podpory Jihočeského kraje.

Jaroslav Pospíšil

Setkání mládeže v náboženské obci 
Církve československé husitské v Písku

Každý rok pořádá CČSH setkání mládeže a přátel. 
Tentokrát se koná 27 – 29. září v plzeňské diecézi, 
do níž patří i Písek – a jsme rádi, že útočiště nabídla 
právě naše náboženská obec v Písku. Je samozřejmě 
možné se přihlásit a zúčastnit se. Více informací 
a přihlášku najdete na stránkách www.setkani-ccsh.
cz. Mládežníky budete moci potkávat v sobotu ve 
městě, kde budou plnit nejrůznější úkoly. V pátek 
zahraje písecká kapela Kérmideretvár a v sobotu 
od 21 h. skupina Kamuflon. Oba koncerty jsou 
otevřené veřejnosti.

ELIŠKA WDOWYCZYNOVÁ

Mladí černí čápi letí do Afriky
Zhruba před třemi měsíci se vylíhla dvě mláďata 
černým čápům v Záchranné stanici živočichů 
Makov. Dne 14. srpna je vypustili do volné 
přírody, v nejbližší době zamíří na zimoviště 
do Afriky. Na fotografii Mirka Šejnová a Petra 
Veselá s mláďaty černých čápů.

LIBOR ŠEJNA

PÍSECKÝ SVĚT MŮŽE EXISTOVAT DÍKY 
PODPOŘE NAŠICH ČTENÁŘŮ

DĚKUJEME!
DAR PÍSECKÉMU 

SVĚTU
(jednorázový či jako 

měsíční příkaz) 
můžete zaslat 

na dárcovský účet 

č. 78 31 003 001 / 5500
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Prezentace a průběžný start bude v areálu prodejny 
CYKLOŠVEC Písek, U Hřebčince 2509, od 8 do 12 
hodin. Zde bude možné si také otestovat kola, elek-
trokola a koloběžky, případně využít jejich místní 
půjčovnu. Pro účastníky bude zajištěno nealko pivo 
Pito z pivovaru Samson, koláče z pekárny Zlivice 
a čerstvé domácí lívance sladké i slané, espresso 
(Lavazza) a domácí limonáda.

K  dispozici budou účastnické listy s  podrob-
ným popisem tratí, včetně označení vzdáleností 
a QR kódu. Na trasách bude možné využívat šip-
ky a samozřejmě si nechat potvrzovat své putová-
ní na razítkových místech. Bude možnost vrátit 
se do Písku vlakem (z Putimi, Ražic i z Protiví-
na). Cíl bude do 17 hodin opět v areálu prodejny 
CYKLOŠVEC Písek, U Hřebčince 2509 

Projekt ŠVEJKOVY NEDĚLE je podpořený 
městem Písek, Nadací Jihočeské cyklostezky, ČUS 
a JHK. Podrobnější údaje a trasy: www.facebook.
com/svejkova.nedele, www.instagram.com/svejko-
vanedele a www.cyklosvec.cz/svejkova-nedele.

Jaroslav Pospíšil, 1.Etalon, z.s.

ŠVEJKOVA NEDĚLE nabídne 1. září pět atraktivních tras pro pěší i cyklisty 
v okolí Písku, které jsou mj. spojeny s anabází Dobrého vojáka Švejka. Trasy 
v délce 10 – 60 km  upozorní na národní kulturní památky v Písku – Kamenný 
most a Zemský hřebčinec – a na NPR Řežabinec.

Švejkova neděle 1. září 
na kolech, koloběžkách i pěšky

Inzerce

V Písku zmizely dvě 
kočky – nevíte o nich?

Hledáme dvě kočky, která byly postupně odci-
zeny z jinak bezpečného a klidného bloku domů 
se zahradami v Písku, ulice Alšova-Lázeňská-Na 
Houpačkách. 29. 7. zmizel velký, zrzavý kocour 
s velmi výraznými pruhy a mramorováním, 
6,5 kg, tetování v uchu. 5.8. zmizela kočička 
převážně bílé barvy s fleky ve tvaru koleček 
a barevným ocasem.

Oba jsou přátelští, jak se budou chovat ven-
ku, nevíme. Hledáme je zatím marně, mohou 
být i  kdekoli mimo Písek. Za každou kočku 
nabízíme odměnu 5.000,- Kč. Další odměnu 
5.000,- Kč za info vedoucí k člověku, který má 
jejich zmizení na svědomí.

Ing. Eva Hulcová, tel. 777 100 466

V Písku se možná už 15 let dohadujeme o tom, kde 
postavit nový bazén. A pro letní koupaní vhodná 
a krásná prvorepubliková plovárna U Václava větší 
děti 7+ už moc neuspokojí a bývá tam v malém 
bazénku se skluzavkou „hlava na hlavě“. 

Jezdili jsme často na koupaliště u Radomyšle 
s  nádrží pro plavání a  asi půl metru hlubokým 
novým bazénem pro děti. Za největší výhody této 
plovárny považuji lidové ceny občerstvení, vstup 
za 50 Kč na celý den a mnoho stínu pod stromy 
z okolního lesa, do něhož je plovárna zasazena. 

Rádi jsme občas zajeli i na rybník Stašov s ma-
lou, ale příjemnou pláží, který je grátis.

Na doporučení jsme se vypravili také na plo-
várnu ve Vodňanech, otevřenou před 3-4 lety 
nedaleko vlakového nádraží. Teplota vzduchu 
ukazovala 32,4 stupňů, vody 28,5 stupňů. Na plo-
várně bylo dost plno, ale i přes to tam bylo dost 
prostoru v  bazénu o  hloubce asi 1,2 metru na 
plavání i  blbnutí. Kubíka nejvíc bavilo zdolávat 
provazové překážky s plovoucími ke dnu zakot-
venými ostrůvky a „hrnec“, jak jsme začali říkat 
kruhové části bazénu, kde se hladina dala skáká-
ním lehce rozvlnit v pořádné příboje. Bonusem 
byly tři skluzavky i možnost několika drah k pla-
vání, pro nejmenší brouzdaliště. Podle kamará-
da Ondry Šmída stálo vybudování této plovárny 
před lety 30 milionů korun. Kvůli nutným opra-
vám stavebních chyb se nakonec cena dostala na 
cca 50 milionů, za což si nyní plovárnu užívají 
nejen lidé z Vodňan, ale i z dalších obcí, včetně 
Prachaticka a  Písku. Písečáků jsme tam potka-
li docela dost (stejně jako na plovárně v  Blatné 
a v Týně nad Vltavou). U plovárny je navíc velmi 
příjemná cukrárna se skvělými zákusky a občer-
stvením, a vnitřní prostorný dětský koutek.

V  Týně nad Vltavou praskalo v  pondělí 11. 
srpna koupaliště ve švech. Přijeli jsme tam po 15. 
hodině a stále bylo plné – podle správců tam bylo 
ve špičce 800 lidí, což je plná kapacita a během dne 
se tam mohlo otočit  až 1500 lidí. Jako plovárna 
pro rodiny s dětmi naprosto super, několik skluza-
vek plus tobogan, opět nám již z Vodňan známý 
„hrnec“, několik drah na plavání, brouzdaliště, 
dostatek okolního prostoru a bufet se slunečníky. 
Teplota vzduchu v 15 hodin byla 35°C, vody 26.

Blatná nabízí také velmi příjemnou plovárnu 
za dobré ceny. Třídráhová skluzavka, vířivka, 
brouzdaliště pro děti a  příjemný areál a  velkou 
pergolou u  bufetu. Ceny přijatelné. V  Blatné 
i  Vodňanech prostorné uzamykatelné skříňky, 
v Týně spíše „kapesní“ – na doklady, peněženku 
a mobil, ale i tak v pohodě.

Při objíždění plováren i při čtení internetových 
diskuzí Písečáků, kteří si stále zoufají nad absencí 
více možností koupání v Písku, vám je dost smut-
no i  stydno. Z  Písku, bývalého krajského města 
Prácheňska, se za plovárnami vydáváme do 20 až 
30 km vzdálených daleko menších měst, kde pro 
místní i turisty mají parádní letní plovárny s mno-
ha atrakcemi, které mohou Písečtí jen závidět. 

A to jsme ještě nebyli v rozlehlém venkovním 
plaveckém areálu ve Strakonicích, na plovárně 
v Sušici, bazénu v Horaždovicích nebo plovárně 
ve Zvíkovském Podhradí a Milevsku. I  tam jez-
dí mnoho Píseckých. Navíc to, co by návštěvníci 
mohli utratit v  tropických dnech na píseckých 
plovárnách, nechávají jinde. 

Bohužel jsme v  Písku ohledně bazénu či plo-
várny mnoho let v patové situaci nejen kvůli ne-
šťastně postavenému referendu o přesunutí a vy-
budování bazénu jinde než pod hradbami, ale také 

Během prázdnin a parných tropických teplot dosahujících až k 35 stupňům 
Celsia bylo naší nejčastější aktivitou se synem Kubíkem koupání. Co jiného 
se také dalo dělat v takových vedrech, že? Objevovali jsme mnohá místa: 
neplacená (rybník Stašov), ale nejčastěji placené plovárny v okolí... 

téměř napůl rozdělené písecké veřejnosti, včetně 
minulých i  současných zastupitelů města, kde 
by kdo chtěl mít nové koupaliště. Je vám smut-
no i z toho, do jakého stavu se dostal venkovní 
areál pod hradbami s kdysi parádním padesáti-
metrovým bazénem na plavání. A říkáte si, proč 
by nešla na tomto skvělém a  dostupném místě 
u centra vybudovat podobná letní plovárna, jako 
mají Vodňany a Blatná (necelých 7000 ob.) a Týn 
nad Vltavou (necelých 8000 ob.)? Letní plovárnu 
jsme mohli mít i nadále pod hradbami s náklady 
v řádech několika desítek milionů korun. Mohl se 
opravit i stávající bazén (podobně jako stejný ba-
zén v Táboře). A v létě bychom měli i v Písku kam 
jít za koupáním v dosahu katastru města. Nyní je 
rozhodnuto vybudovat bazén pod lesnickou ško-
lou, ale tam se s větší letní plovárnou, pokud vím, 
nepočítá. Takže letní výlety za plovárnami nás 
a mnoho Písečáků čekají patrně i v dalších letech.

Pořadí námi navštívených plováren 
očima sedmiletého syna Kubíka:

1. Vodňany – plovárna
2. Blatná – plovárna
3. Týn nad Vltavou – plovárna
4. Písek – U Václava
5. Radomyšl – koupaliště

Text a foto Zbyněk Konvička

Kam se jezdí Písečtí v parném létě koupat?
 Když v královském městě není téměř kde...

REPORTÁŽ

Vodňany – plovárna

Písek – Městská plovárna U Václava

Plovárna v Blatné (také na titulní straně)

Plovárna v Týně nad Vltavou – foto z již vyprázdněné plovárny po 19. hodině

Sleva 51 % platí na veškerá brýlová skla (kromě MiYOSMART) a všechny obruby vybraných značek. Slevu na skla a obruby lze uplatnit zároveň. Platí při nákupu kompletních dioptrických brýlí. Kompletní podmínky této i našich dalších akcí naleznete na www.orangeoptik.cz/akce

Kollárova 481/6, Písek
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Připravovaná výstava v muzeu by měla jeho oso-
bité vidění světa, které zachycoval na svých ob-
razech, přestavit ve své celistvosti. Dostala název 
Letokruhy a nabídne jeho velkoformátové pastely 
i drobnější kresby a grafiky. 

Ze vzpomínek jeho spolužáků a  vedoucího 
ateliéru vyvstává složitá a  pozoruhodná osob-
nost výtvarníka, který například vynikal silnou 
schopností pareidolie. Oč jde? O schopnost vidět 
ve skvrnách na zdi, v krajině či v mracích obrazy. 
„Byly to hlavně divoké kachny, které se zaujetím 
hraničícím až s  utkvělostí spatřoval všude kolem 
sebe. K nejpozoruhodnějším příkladům nálezu ob-
razu kachny patřila Tomova vtipná výtvarná in-
terpretace matematického znamínka pro odmocni-
nu. Zobáček v přední části mu připomínal kachní 
hlavu, a dlouhá horizontální linka obrys kachního 
křídla,“ vzpomíná na Lišku vedoucí ateliéru Josef 
Daněk. Přehlídka Liškových prací bude v Malých 
výstavních síních otevřena 11. září bez vernisáže 
a k vidění bude až do 10. listopadu. 

V muzejní Galerii pokračuje výstava Mezipa-
měť Ivana Bukovského. Pro zájemce je na úterý 
3. září od 16 hodin připravená komentovaná 
prohlídka, a to jak s kurátorkou Zuzanou Duch-
kovou, tak se samotným autorem, příbramským 
výtvarníkem Ivanem Bukovským. 

VAŠE PRÁCHEŇSKÉ MUZEUM

Nejoblíbenější ledňáčci byli pouze čtyři, takže ne 
každý, kdo za ornitology přijel, měl to štěstí ho vi-
dět. Největší záhadou se však stal opětovný odchyt 
cetie jižní. V Čechách mimořádně vzácná cetie 
se totiž do sítí chytila již loni. Jednalo se o úplně 
stejnou samičku, která navíc letos na Řežabinci 
určitě hnízdila, což ornitologové poznají podle 
znaků, jež vykazovala. Někde v okolí se tedy musí 
nacházet i její mláďata a sameček. „Jenže my jsme 
jí na jaře na Řežabinci zpívat neslyšeli. Její zpěv je 
dost nezaměnitelný a chodí nás tam pravidelně pět 
ornitologů a skutečně nikdo jí nezaznamenal. A na-
jednou, uprostřed léta, se zase objevila…,“ popisuje 
Jiří Šebestian. Nejpravděpodobnější tak zůstává 
teorie, že hnědý ptáček si pro hnízdo nevybral 
Řežabinec, ale nějaký nedaleký rybník. Právě tato 
událost nejvíc ornitology zaujala a v příštím roce 
se tak budou snažit hnízdní místo cetie objevit. 

I  letošní ročník se potýkal s  rozmary počasí 
a občas musely být sítě – ať již kvůli dešti či vinou 
velkého vedra – staženy. Přijíždějící návštěvní-
ci mají většinou pochopení, však jsou za ta léta 
o životě ptáků a práci ornitologů stále více a více 
poučeni. Ze zákulisního dění muzejní zoolog Jiří 
Šebestian prozradil, že celých deset dní na táboře 

Prácheňské muzeum: 
Září, na léto jde stáří...

Nebyl to ničím výjimečný ročník, přesto z něj ornitologové odjeli se 
zamotanými hlavami. Řeč je o letošním kroužkování na Řežabinci, které 
skončilo 6. srpna.  V sítích uvízlo okolo osmi stovek ptačích jedinců, což je 
počet lehce podprůměrný, obvykle se chytává asi 900 opeřenců. 

vydržela desetiměsíční dcera jednoho účastnické-
ho páru, a během kroužkování proběhla dokonce 
i  jedna rozlučka se svobodou, budoucí nevěsta 
oděná ve svatebních šatech a  obutá v  holínkách 
chodila dokonce i vybírat sítě. Teď je třeba výsled-
ky zpracovat, usušit stany, uklidit místo táboření 
a přes zimu vyspravit potrhané sítě, aby na pře-
lomu července a srpna 2025 bylo pro 49. ročník 
Akce Acrocephalus zase vše řádně nachystáno. 

Nová výtvarná výstava, kterou od začátku 
září chystá kurátorka muzea Martina Měřičková, 
představí dílo píseckého malíře Tomáše Lišky. 
Autor byl absolventem magisterského studia 
katedry kresby a  grafiky na ostravské Fakultě 
umění, kde pod vedením doc. Mgr. Josefa Daňka 
promoval v roce 2017. Vysokoškolským studiím 
předcházela léta strávená v  Písku na Soukromé 
střední výtvarné škole. Talentovaný autor však 
14. února roku 2021 po dlouhé nemoci v  pou-
hých 30 letech zemřel. Přes nevelký počet docho-
vaných obrazů je jasné, že umělecký svět přišel 
o nadějného malíře. 

Dílo Tomáše Lišky se představilo veřejnosti za-
tím pouze jednou – Galerie Sladovna mu na pře-
lomu let 2021/2022 uspořádala malou přehlídku. 

Tomáš Liška: Včely

KULTURA

Tomáš Liška: Mouchy na muchovníku

Na přelomu července a srpna se konal 48. ročník Akce Acrocephalus – Řežabinec 2024. 
Uprostřed zoolog Prácheňského muzea Jiří Šebestian. Foto Tomáš Droppa

Jste osoba se zdravotním postižením?
Jste příslušníkem romské menšiny v Písku?
Nedaří se Vám dlouho nalézt zaměstnání?

Zkuste to s námi!!!

Staňte se účastníkem projektu
CESTA KE ZMĚNĚ IV

reg. číslo: CZ.03.01.01/00/23_056/0004104
Začátek projektu: 1. 5. 2024, konec projektu: 30. 4. 2026

Oblasti realizace: Písecko, Jindřichohradecko

Co Vám nabízíme:
• pomoc při vytváření představy o vhodném pracovním místě,

• pomoc při hledání pracovního místa,
• speciální poradenství při řešení obtíží spojených

s hledáním zaměstnání,
• možnost rekvalifikace,

• placenou praxi u zaměstnavatele,
• možnost pracovní asistence,

• příspěvky zaměstnavateli na Vaši mzdu,
• úhradu cestovného,

• profesionální zkušenosti.

Více informací o projektu získáte na www.mesada.eu nebo na adresách: 
• nábřeží 1. máje 2518, 397 01 Písek, tel: 608 860 030,

• Kmentova 90/II, 377 01 Jindřichův Hradec, tel: 608 860 010

Tento projekt realizuje MESADA, z. s. a je financován Evropskou unií.

Letní tábor střediska se uskutečnil v prvních dvou 
prázdninových týdnech. Skauti a skautky byli 
na táboře 15 dní, od 29. června do 13. července, 
první den věnovali spolu s vedoucími stavbě tá-
bora na zelené louce. V neděli 30. června  přijely 
světlušky a vlčata, jejich tábor byl osmidenní – do 
další neděle. 

Tématem táborové hry pro skauty a  skautky 
bylo Bratrstvo neohrožených – příběh bojovní-
ků na normandských plážích. Vlčata a světlušky 
prožívaly dobrodružství Starých řeckých pověstí. Nejodvážnější z účastníků tábora se pokouše-

li získat prestižní 3 bílé tesáky (vlčata) a 3 kapky 
rosy (světlušky). Povedlo se to dvěma vlčatům 
a  světluškám. Na 3 orlí pera (pro nejnáročnější 
skauty a skautky) dosáhla jedna ze skautek. 

Po prázdninách začínáme – jako již dlouhá léta 
– druhé pondělí v září (9. 9.). Sejdeme se u našich 
kluboven na začátku ulice Fr. Šrámka (proti Ko-
merční bance) v 16:30 hod. Všichni mají schůzky 
ve stejný čas, aby mohli chodit společně souro-
zenci různého věku. 

Marie Javorská
vedoucí střediska Gáhál

Skautské středisko Gáhál: Letní tábor 
a začátek nového skautského roku

neziskovky
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Jihočeský „Forrest Gump“ má nyní v plánu oběh-
nout celé Česko v rámci projektu Běh za štěstím 
– na svou aktuální misi se chce vydat v květnu 2025. 

V  tomto smělém počinu ho podporuje a  celý 
projekt koordinuje Milan Bubeníček, který má 
bohaté zkušenosti s  pořádáním velkých spor-
tovních akcí i z práce v komunitní nadaci. Výtě-
žek chtějí oba aktéři věnovat domácímu hospici 
Athelas v Písku. 

„Je to jedna z věcí, která mě baví a naplňuje. Vi-
dím-li, že někdo potřebuje pomoc, rád mu ji nabíd-
nu. Běhám různé závody pro nadace a organizace. 
Mým prvním projektem byl před pár lety běh pro 
projekt Dejme dětem šanci, pro dětské domovy,“ 
popisuje své běhání s  přesahem v  pomoci dru-
hým Martin. Cílem akce je oběhnout celé Česko, 
což se dosud nikomu se zrakovým hendikepem 
nepodařilo. Podle slov obou protagonistů je Mar-
tinovým osobním cílem překonat dokonce re-
kord zdravých sportovců. 

Milan Bubeníček v  přípravách tohoto nároč-
ného projektu vychází ze svých zkušeností z Ko-
munitní nadace Blanicko-Otavské, ale i z velkých 
sportovních akcí, které v minulosti pořádal. „Ono 
jedna věc je to celé zorganizovat a druhá zorgani-
zovat to tak, aby byl z akce finanční efekt a naplnil 
se benefiční smysl akce. Bylo mi jasné, že si na pří-
pravy musíme dát minimálně rok, hlavně kvůli lo-
gistické stránce. Plazmu plus máme jako hlavního 
partnera, což je super, ale potřebujeme získat pro 
tuto akci i další partnery a sponzory,“ říká Milan 
Bubeníček, který je koordinátorem celé akce.

Trénovat, trénovat a trénovat
Realizační tým Běhu za štěstím je složený podle slov 
Martina i Milana ze skvělých lidí, přičemž každý má 
svou důležitou roli. „Za sebe tam mám roli jednu 
jedinou, a to trénovat, trénovat a trénovat. A zároveň 
se přitom nezranit a být zdravý, současně se připravit 
na nečekané podmínky a okolnosti – poběžím ve vedru, 
v zimě, do kopce. Důležitá je i strava. Vše si analyzuji 
a zapisuji. Každý den se vážím, hlídám si teplotu, 
zapisuji si kalorický příjem i výdej. Na trénink mám 
v současné době prakticky 9 měsíců, takže bych rád 
pokořil dosavadní rekord, který jsme dohledali. Ten je 
nyní 30 dní a 10 hodin po té nejdelší trase,“ popisuje 
nároky, které na něj bude Běh za štěstím klást.

Martin říká, že před tak náročným podnikem 
si zašel k odborníkům, aby mu provedli analýzu 
běhu. Tam zjistili, že je jeho záměr reálný. Po ana-
lýze běhu dostal od odborníků zprávu s doporu-
čeními na tréninky, stravu atd. „Mám i doporuče-
ní, jak lépe zapojit ruce, ale limituje mě, že mám 
obě ramena sešroubovaná. Další úkoly jsou tady 
na Milanovi a ostatních členech týmu,“ popisuje 
Martin Schubert.

Aktuální tréninkový plán
Martinův tréninkový plán vypadá zhruba takto: 
Snaží se běhat ráno, odpoledne i večer. Zbývající 
čas vyplňuje chůzí. Jezdí také na různé závody. 
Nyní se snaží vytvořit denní rutinu, aby ji tělo 
přijalo jako svůj standard zátěže. Od nového roku 
chce stávající tréninkovou zátěž ještě navýšit a asi 
měsíc před startem odpočívat a zregenerovat se 
před samotným během.

Běh za štěstím 
Martina Schuberta

Kvůli genetické oční vadě postupně přestává vidět, s prognózou, že o svůj 
zrak přijde nejspíš úplně. Již přišel o centrální vidění a spoléhá se jen na 
to periferní. Přes to všechno je Martin bojovník s velkým srdcem, který se 
rozhodl svou životní misi naplňovat pomocí druhým. Martin Schubert: „Vím, 
že nedokážu změnit svět, ale nesmířím se s myšlenkou, že pro to nic neudělám.“ 

Velmi důležitou součástí celého běhu budou 
i vodiči, kteří poběží s Martinem. „Budeme jich 
potřebovat několik desítek. Běh by měl trvat zhruba 
měsíc, možná o něco déle. Vodiči musí být čerství, 
a hlavně si na to musí vyhradit čas. Potřebujeme 
mít i záložní variantu, když vodič ráno sedne do 
auta a nenastartuje,“ hovoří o praktických aspek-
tech Běhu za štěstím Milan Bubeníček. „Momen-
tálně pracujeme na technických věcech, rozjíždíme 
sociální sítě a  připravuje webové stránky www.
behzastestim.cz, které budou spuštěny co nejdříve. 
Stejně tak komunikujeme s dalšími lidmi, kteří nás 
chtějí podpořit,“ popisuje Milan Bubeníček.

Písecký „Forrest Gump“
Podobně jako ve známém filmu Forrest Gump, 
který běžel napříc Spojenými státy, se budou moci 
k Martinovi při jeho Běhu za štěstím přidávat 
další lidé napříč republikou a pomáhat zvyšovat 
benefiční rozměr celé akce. „V rámci výzvy, kte-
rou chystáme sdílet přes aplikaci, mě mohou lidé 
sledovat, uvidí mou polohu a přes odkaz se mohou 
registrovat a běžet se mnou. Mohou běžet i doma 
na páse nebo ve svém městě na náměstí. V aplikaci 
bude tabulka všech těch, kteří aktuálně poběží. 
Výzva není určena jen pro běžce, započítávají se 
i nachozené kilometry,“ popisuje záměr zapojení 
dalších podporovatelů benefice do celé mise.

Běh za štěstím bude zahájen v  květnu roku 
2025 někde na jihu Čech u  rakouských hranic, 
místo bude ještě upřesněno. „Jelikož se běží kolem 
hranice, plánujeme, že bychom den před oficiálním 
startem měli ještě neoficiální start v Písku. Chceme 
o Běhu za štěstím dát vědět také v rámci akce Běh 
mezi mosty v Písku, který se bude konat v neděli 
8. září. A tam budeme zvát také na besedu s Mar-
tinem a  týmem projektu, která se připravuje na 
26. září v  Divadle Pod čarou,“ doplňuje Milan 
Bubeníček.

Věřím, že všichni lidé, kteří se o vašem záměru 
dozví, vám budou držet palce, mnozí se do něho 
zapojí, projekt se vydaří a naplní se všechny cíle, 
které jste si v Běhu za štěstím stanovili.

Více informací najdete v článku na webu Písec-
kého světa nebo na FB stránce Běh za štěstím.

Zbyněk Konvička 
Foto Milan Bubeníček

Martina Schuberta (vlevo) podporuje také špičkový 
hokejový brankář a písecký rodák Jakub Kovář. 

Martin Schubert trénuje se svým kamarádem 
a vodičem Danielem Lachmanem.

Nové dresy pro letošní přípravu z píseckého Ace sportu 
v rámci projektu Běh za štěstím

Pařížský Čech – malíř a sochař
 František Janula opět v Písku

František Janula se narodil 24. března 1932 v Lysé 
nad Labem. V letech 1950 – 1955 studoval VŠUP 
v Praze, v roce 1967 na stipendijním pobytu studoval 
v Paříži a po roce 1968 do Francie emigroval. V Če-
chách měl započatou velmi úspěšnou uměleckou 
kariéru, ale dal přednost svobodě. Postupně si ve 
Francii vybudoval respektované místo umělce, uspo-
řádal nespočet výstav po celé Evropě. Svým dílem 
se vrátil do vlasti až po roce 1989. V cyklu českých 
umělců ve Francii, který jsem pořádala dlouhodobě 
v galerii Prácheňského muzea a následně po České 
republice, se poprvé představil ve skupinové výstavě 
„Paříž nad Otavou“ v roce 1996. Velmi rád Písek 
navštěvoval, žila zde jeho sestra a doposud zde žije 
jeho neteř (úspěšná členka Prácheňské divadelní 
scény). V galerii Portyč vystavoval již v roce 2003.

Malíř pracoval v ucelených cyklech, mnohdy na 
několika obrazech najednou. V rozmanitých tech-
nikách – akryl, asambláž, koláž, kresba, grafika, 
kombinovaná technika. V  jeho půdním ateliéru 
bývalo v létě nesnesitelné horko a v zimě chlad. Ve 
sklepení domu Janulovy objekty čekaly, kdy je ně-
který z galeristů představí. V přízemí domu pro-
vozoval jeho majitel typické pařížské bistro, kde 
jsme si s Františkem často dávali skleničku vína, 
než jsme se vypravili do třetího poschodí na půdu.

Náš společný přítel žijící v Paříži, Prokop Vos-
kovec (1942- 2011) napsal do jednoho z katalo-
gů Janulových výstav zajímavý a příznačný text, 
z něhož cituji jednu větu: „Janulova cesta je zá-
važnou hrou s odloženými věcmi, vášnivým hledá-
ním smyslu opuštěného zákulisí světa.“

František Janula opustil tento svět 4. listopadu 
2020. K jeho nedožitému 90. výročí narození jsem 
uspořádala výstavu v jeho rodišti Lysá n. Labem. 
Ještě za svého života mne požádal, abych díla, 
která jsou uložena v Čechách, darovala do sbírek 
galerií. Dostála jsem svému slovu velkému příteli 
a podařilo  se mi mnoho děl umístit do předních 
českých institucí, včetně Národní galerie. Rovněž 
výtvarné sbírky Prácheňského muzea uchovávají 
malířova díla a také jeho rodné město Lysá n. L.

Často s  Františkem rozmlouvám při pohledu 
na jeho obrazy v  mém domě. Jsem vděčna za 
ten čas, který jsem mohla společně sdílet na jeho 
pouti za uměním.

Irena Mašíková Konštantová, 
kurátorka výstavy

Zveme vás na zahájení výstavy Návraty v Galerii Portyč v úterý 3. září 
v 17 hodin. – „Umění nezná hranice, ale já vidím v těch obrazech českou obraznost, 
snovost a zároveň kultivovanou francouzskou noblesu. Myslím, že to nejlepší z těchto 
dvou výtvarných kultur se zde organicky propojuje.“ (Prof. J. T. Kotalík)
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Otavská ulice se stane domovem 
pro skupinu dětí z dětského domova

Město Písek se stává součástí unikátního projektu zaměřeného na zlepšení 
životních podmínek pro děti umístěné v dětských domovech. V Otavské ulici 
byla zakoupena nemovitost, která se promění v nový domov pro skupinku 
šesti dětí školního věku. 

Galerie Dragoun zve
22. 8. od 17 h.: Komentovaná prohlídka k vý-
stavě Učitelé a žáci
23. 8. od 18 h.: Víno mezi obrazy – ochutnávka 
vín tradičního rodinného vinařství Prygl. Kromě 
ochutnávky na návštěvníky čeká i komentovaná 
prohlídka, občerstvení a jako dárek si domů 
odnesou linoryt ak. mal. F. R. Dragouna.
29. 8. od 17 h.: Základy umělé inteligen-
ce: Průvodce pro začátečníky (praktický 
workshop) – Pokud se (ne)zajímáte o novinky 
ze světa umělé inteligence, určitě nepropásněte.
31. 8. Poslední den výstavy Učitelé a žáci
7. – 15. 9.: Dny evropského historického dě-
dictví v Galerii Dragoun: Zvýhodněné vstupné 
pro dvojice (1 vstupné + 1 vstup zdarma)
24. 9. od 17 h.: Malovaný příběh – Vory na 
Otavě – Výstava obrazů, které byly namalo-
vány na workshopu v Galerii Dragoun pod 
odborným vedením ak. mal. Dalibora Říhánka.

Tento projekt, financovaný z grantových prostřed-
ků, má za cíl poskytnout dětem život v běžném 
rodinném prostředí a podpořit jejich zdravý vývoj 
a přípravu na samostatný život.

Jak projekt funguje
V rodinném domku budou děti žít v menší, rodinně 
orientované skupině, kterou bude doprovázet tým 
odborného personálu, běžně označovaného jako 
„tety“ a „strýcové“. Tento model péče je znám 
svou efektivitou, protože nabízí individuálnější 
přístup, stabilitu a potřebné zázemí pro děti, kte-
ré zažily různé formy traumatu nebo ohrožení. 

Projekt v Písku není jediný svého druhu. V rámci 
Jihočeského kraje se do tohoto transformačního 
programu zapojila další tři města, celkem tedy 
čtyři dětské domovy. Nutno zmínit, že již několik 
let funguje podobné zařízení v obci Skály mezi 
Pískem a Protivínem, kde žijí dospívající chlapci. 
Zkušenosti z tohoto projektu jsou velmi pozitivní 
– děti jsou zde spokojené, šťastné a mají možnost 
zapojovat se do komunitního dění v obci. 

Důležitost projektu pro děti
V České republice je stále vysoký počet dětí v ústav-
ní péči – přibližně 8000. Tyto děti často nemají mož-
nost zažít skutečné rodinné prostředí, jež je klíčové 
pro jejich zdravý vývoj a přípravu na samostatný 
život. Projekt v Písku se proto zaměřuje na to, aby 
dětem poskytl možnost vyrůstat v prostředí, které 
simuluje život v běžné rodině. Děti se učí samostat-
nosti, pomáhají s domácími pracemi, vaří, uklízí 
a postupně přebírají odpovědnost za své jednání.

Přínos pro místní komunitu
Zkušenosti iniciativy „8000 důvodů“ (Iniciativa 
vznikla před několika lety a číslo v názvu odkazo-
valo na 8000 dětí, jež v té době vyrůstaly v ústavní 
péči – pozn. red.), která se podílela na transformaci 
pobytových služeb napříč republikou, ukazují, že 
zpočátku bývají obavy ze změny na obou stranách. 
Noví sousedé si říkají: „Co nám to přinese?“ Vy-

chovatelé si zase říkají: „Jak to tam bez podpory 
ostatního personálu zvládneme?“ 

Vzájemné poznání přináší obohacení oběma 
skupinám. Rodinky se stávají součástí místního 
života, učí se spolupráci s  ostatními obyvateli 
a účastní se kulturního a společenského života. 

Podpora projektu
Tento projekt je podpořen Nadací JaT v rámci 
iniciativy „8000 důvodů“ a díky unikátní investiční 
výzvě Ministerstva práce a sociálních věcí. Jihočeský 
kraj je jedním z lídrů v této oblasti a díky pečlivému 
plánování a odborným konzultacím se daří dosaho-
vat velmi dobrých výsledků. Dětský domov Písek 
věří, že nový domov v Otavské ulici přinese dětem 
lepší a šťastnější život a že budou místní komunitou 
přijaty s otevřenou náručí. Projekt je příkladem 
toho, jak lze změnou přístupu a prostředí zásadně 
ovlivnit budoucnost dětí, které měly méně štěstí. 
Společnými silami můžeme vytvořit lepší svět pro 
všechny děti – i ty, které z různých důvodů nemo-
hou vyrůstat ve své původní rodině.

JIŘÍ KLOKOČKA

Dům v Otavské ulici – nový domov pro šest dětí.

Zařízení ve Skalách je zapojeno do života obce.

Podzim v Husově sboru – tance, 
výstavy, knížky i jazykové kurzy

Naše stěžejní aktivity jsou nedělní bohoslužby 
(od 9 h), které slouží jáhen Samuel Vašin. Ten 
také vede každé pondělí (od 19 h) biblické hodi-
ny, kde společně čteme z Písma.Taktéž v pondělí 
(od 17:30 h) probíhá kroužek Izraelských tanců 
pro dospělé. Dále nabízíme výuku anglického 
a francouzkého jazyka a také češtiny pro cizince.

Na své si přijdou i milovníci výtvarného umě-
ní. 28. 10. proběhne vernisáž obrazů píseckého 
faráře, malíře a  spisovatela Michaela Štojdla, 
který nás v roce 2019 opustil. 

Naše náboženská obec je místem setkávání 
a  sdílení. Pořádáme zde cyklus besed na téma 
Jazyky, řeč a komunikace. V září (16. 9. od 19 h) 
se budeme věnovat tématu Čeština očima lektor-
ky češtiny, Anny Simotové. Přednášky s dalšími 
zajímavými hosty se budou konat každý měsíc.

V  prosinci nás čekají adventní koncert a  ad-
ventní dílna. Novinkou bude čtenářský klub, kde 
si budeme společně povídat o vybraných knihách.

Více informací se dozvíte na našich stránkách 
www.husitskykostelpisek.cz. Těšíme se na vás.

V tomto roce nás ještě čeká mnoho krásných duchovních a kulturních zážitků. 
Budeme rádi, když se jich zúčastníte i vy – můžete navštívit koncert, čtenářský 
klub, výtvarnou výstavu či si zatančit. 

K čemu všemu by podle vás měla sloužit správná 
knihovna? A dělá to ta písecká?
Moderní knihovna by měla plnit celou řadu rolí. Už 
dávno to není pouze půjčovna knih, i když knihy 
a kulturní bohatství v nich ukryté jsou to nejdůleži-
tější a nejpodstatnější. Vedle knihovnických služeb 
by dnes měla knihovna přinášet služby komunitní, 
kulturní a vzdělávací. A především by měla sloužit 
všem. Mělo by to být bezpečné místo, kam přichá-
zejí lidé všech věkových kategorií, nacházejí zde 
podnětné prostředí a zároveň se sami podílejí na 
jeho obsahu. Písecká knihovna se o tohle snaží. 
A díky zdařile zrekonstruované budově, kde od 
roku 2019 sídlí, a díky dobré práci knihovnic se jí 
to daří. A co je nejdůležitější? Aby k nám čtenáři 
rádi chodili a vnímali knihovnu jako svůj prostor. 
Doufám, že u nás nacházejí nejen zajímavé knihy, 
ale setkávají se zde i se zajímavými lidmi a že je 
oslovuje náš kulturní program.

Je něco, s čím v naší knihovně nejste spokojena?
Přiznám se, že ano. Jako čtenářce mi vadí dlouhé 
čekání na oblíbené tituly. Z pozice ředitelky zajis-
tím, aby knihovna pružněji reagovala na zvýšenou 
poptávku nákupem většího počtu kusů. Zároveň 
s mírnou úzkostí sleduju stav budovy, která na plné 
obrátky funguje více než pět let. Velkou výzvou 
bude další udržení kvality prostředí i vybavení, 
které se každodenně používá a stárne. Aktuálně 
třeba řešíme opravu laviček na nádvoří.

Co se pravděpodobně v nastávajících měsících 
v písecké knihovně změní?
Od nového roku se určitě změní nabídka kurzů pro 
veřejnost, protože končí pětiletá udržitelnost pro-
jektu IROP. V prosinci zveřejníme novou, věříme, 
že atraktivní nabídku, která bude vycházet i z pod-
nětů veřejnosti. Zájem je o témata seberozvojová, 
umělecká, řemeslná, ale i mediální a digitální. 

A v následujících letech? Je něco třeba měnit? 
Co se dlouhodobější vize týče, chtěla bych posílit 
spolupráci s jinými knihovnami, nejen domácími, 
ale také zahraničními. Sdílení zkušeností považuji 
za dobrou cestu, jak se inspirovat a obohacovat 
nabídku. Za velkou výzvu považuju čtení knih 
u dětí a mládeže, proto bych chtěla intenzivněji 
spolupracovat s místními školami na podpoře 
čtenářství. Je potřeba, abychom společně s učiteli 
vedli debatu o tom, k čemu čtení knih potřebujeme, 
proč dnes děti moc nečtou a v čem je důležitá vý-
uka literatury, ze které se navíc povinně maturuje. 
Věřím, že najdeme způsoby, jak u dětí a mládeže 

lépe vyvážit vztah mezi čtením papírových knih 
a konzumací digitálních médií.

Chystá se nějaké překvapení (dříve či později :-))?
Úplně čerstvým překvapením je nová knihobudka, 
kterou se mi ještě teď v srpnu povedlo instalovat 
na městské plovárně. Věřím, že návštěvníky potěší, 
a děkuju Městským službám Písek, a hlavně panu 
Drncovi z plovárny, za vstřícný přístup k tomuto 
nápadu. Další příjemné překvapení může přinést 
zářijová Noc literatury. Oslovila jsem hereckou 
rodinu s píseckými kořeny. Bude číst otec s dcerou. 
Kdo to asi bude? Tak s touhle otázkou zvu čtenáře 
Píseckého světa na tradiční a milou akci, která je 
završena losováním o knihy zařazené do výběru. 

Na které návštěvníky se bude písecká knihovna 
přednostně orientovat?
Knihovna je tu pro všechny, takže nechceme upřed-
nostňovat žádnou konkrétní skupinu. Klíčoví 
jsou pro nás samozřejmě naši registrovaní čtenáři 
a čtenářky. Nabízíme ale program a útočiště i ne-
registrovaným obyvatelům města Písku, přičemž 
doufáme, že i z nich se stanou naši čtenáři. Zároveň 
v knihovně vítáme i lidi odjinud. Stejně důležitá 
je práce s budoucími čtenáři, jako s teenagery či 
seniory. Ideální je jejich mezigenerační propojení 
a vzájemné využití jejich dovedností a zkušeností. 
Bylo by fajn, kdyby nám takzvaní digitální domo-
rodci („digital natives“ bývají definování jako lidé 
narození po r. 1980 – tedy těsně před a během ma-
sivního rozšiřování digitálních technologií. – pozn. 
red.) pomohli s propagací fondu přes nová média 
nebo se třeba zapojili do digitální poradny, kterou 
chystáme pro starší generace.

Jak nejlépe přivádět děti ke knížkám v techno-
logiemi přehlcené době?
Je fakt, že zájem dětí o knihy a čtení trvale klesá. 
Děti stále výrazněji upřednostňují digitální média, 
což potvrzují i výzkumy. Čtenářské dovednosti jsou 
přitom v dnešním světě velmi potřebné. Na rozdíl 
od digitálních médií nás kniha zpomalí a donu-
tí k hlubšímu zamyšlení. V souvislosti s četbou 
knih tak odborníci mluví o rozvoji „pokročilých 
čtenářských dovedností“, ty však jen zrychlenou 
konzumací digitálních médií nezískáme. Knihy 
jsou pro náš rozvoj stále nepostradatelné. Vztah 
ke čtení se tvoří již v předškolním věku. Osobně 
považuju za klíčové, když rodiče dětem nahlas 
čtou knížky a pak se o nich i společně baví. Pevně 
věřím, že i příjemné prostředí našeho dětského 
oddělení může motivovat k zájmu o knihy a čtení. 

Štěpánka Činátlová: „Knihovna by měla 
pomáhat mezigeneračnímu propojení“

Nabízíme širokou škálu dětské literatury, kde si 
každý najde své. Je bohužel pravda, že řada rodičů 
dětské oddělení využívá spíše jako hernu.

Plánuje knihovna spolupráci s dalšími písecký-
mi institucemi? Nabízí se například Sladovna 
a Prácheňské muzeum...
Určitě jsem pro spolupráci a koordinaci aktivit na 
poli kultury a vzdělávání. Propojování institucí na 
společných projektech mi přijde důležité. Příkladem 
dobré praxe, na kterou bych chtěla navázat, jsou Ka-
meny zmizelých. V rámci projektu zaměřeného na 
připomínání píseckých obětí holokaustu se propo-
jily knihovna, muzeum, archiv a několik píseckých 
škol. Další spolupráce s Prácheňským muzeem se 
nabízí v oblasti regionální literatury a regionálních 
témat. Zaregistrovala jsem zde v Píseckém světě 
zájem nového pana ředitele muzea o vzdělávání 
seniorů, to bych určitě podpořila. V knihovně už 
roky probíhá Virtuální univerzita třetího věku, 
tak by bylo přínosné i tento formát obohatit. Se 
Sladovnou máme spolupráci výborně nastavenou 
a funguje již několik let. Letos nově máme v plánu 
se zapojit do podzimního programu Centra kultury, 
který se chystá v souvislosti s výročím 28. října 
a sametové revoluce. 

V minulém čísle jsme vám slíbili rozhovor s nově jmenovanou ředitelkou 
Městské knihovny Písek, která nastoupila do funkce 1. srpna. Zajímá vás, 
jaké změny se v knihovně chystají, na co se můžeme těšit?

Dokončení na str. 14

ROZHOVOR

PhDr. Štěpánka Činátlová se narodila v Písku. 
Po maturitě na místním gymnáziu odešla do 
Prahy, kde vystudovala obor anglistika-ameri-
kanistika a kulturologie na Filozofické fakultě 
Univerzity Karlovy. Během studií absolvovala 
výměnný program na univerzitě v New Orleans. 
Několik let žila a pracovala v Praze a Bruselu. 
Po návratu ze zahraničí se rozhodla vrátit do 
rodného města, kde vychovává spolu s manželem 
tři děti. V knihovně pracovala od podzimu roku 
2018, od roku 2019 do února roku 2024 jako 
vedoucí oddělení centra vzdělávání.

aktuálně
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Obecně ze zkušenosti musím říct, že písecké in-
stituce, včetně škol a neziskovek, se ke spolupráci 
staví pozitivně, za což jsem moc ráda.

Kde berete inspiraci na další nápady?
Inspirace přicházejí z různých stran. Je důležité 
být otevřená a vnímat podněty, které by se daly 
rozvinout i u nás v Písku. Snažím se navštěvovat 
knihovny nejen v Česku, ale i zahraničí, naposled 
třeba v litevské Palanze. Sleduju jejich akce, pro-
gramy, festivaly... Teď se třeba těším na znovuoži-
vený literární festival Tabook v Táboře. Je skvělé 

pozorovat, jak se trend knihoven jako komunitních 
a kulturních center rozšiřuje. Snažím se dál vzdělá-
vat a navštěvovat různé semináře. Velmi motivující 
byl třeba kurz zaměřený na inovace v knihovnách. 
Nabídka je bohatá a jsem ráda, že do dalšího vzdě-
lávání mají chuť i kolegyně.

Které knížky berete do ruky nejraději? A máte 
čas i na další koníčky?
Oblíbených knih mám celou řadu. Snažím se jed-
nak sledovat aktuální novinky, ale zároveň čtu 
i klasiku. Samozřejmě se mi ale nedaří přečíst 

Dokončení ze str. 13

ROZHOVOR

Začínáme v úterý 3. září – na dětském oddělení 
autorka a ilustrátorka dětských knih Tereza Maria-
nová uvede workshopem s výrobou dřevěné loutky 
svou výstavu Uličníci. Současně v tento den zve 
Klub píseckých pedagogů učitele i širší veřejnost 
na přeložené setkání s poradenským psychologem 
a terapeutem Janem Svobodou. V přednášce na-
zvané Techniky zvýšení motivace žáků a studentů 
se zaměří na otázky, jak zaujmout nemotivovaného 
žáka nebo jak řešit krizové situace ve výuce. 

Ve středu 4. září se vrací pravidelné neformální 
setkání starosty města s občany nad šálkem kávy. 

Poté vás zveme do sálu, 
kde společně zahájíme 
výstavu soch píseckého 
sochaře Jiřího Maška. 
Autor tvoří portréty zná-
mých osobností v podo-
bě bust odlitých speciální 
technikou lití olova. Jeho 
výstavu nazvanou Hlavy 
si můžete prohlédnout 
celé září. 

V  úterý 10. září pro-
běhne vernisáž výstavy 
Kreativní duše. Lze pro-
mítnout zkušenost s du-
ševním onemocněním 
na plátno? Ovlivní tato 

zkušenost naši fantazii? To a ještě více se dozvíte 
na výstavě výtvarných děl klientů neziskové orga-
nizace Fokus Písek. 

Ve středu 11. září připravujeme na dětském 
oddělení představení nové knihy O ztracené po-

nožce. S její autorkou Kateřinou Svozilovou si děti 
popovídají nejen o ztracených ponožkách, ale od-
nesou si i vlastnoručně vyrobený dárek. 

Ve čtvrtek 12. září přivítá písecký nemocnič-
ní kaplan Rostislav Homola jako svého dalšího 
hosta lékařku oddělení genetiky z Ústavu biologie 
a lékařské genetiky 1. lékařské fakulty UK a VFN 
doc. MUDr. Alici Baxovou, CSc. Při besedě s ná-
zvem Genetika – historie a současnost spolu pro-
berou například to, že dnešní klinická genetika 
hraje ústřední roli v přístupu ke genetickým one-
mocněním či ve stanovení přesné diagnózy.

V pátek 13. září představí Svět v Písku autory 
knihy Zápasící Ukrajina. Kameraman Vojtěch 
Hönig a  zpravodaj David Miřejovský, kteří již 
třetím rokem natáčejí dění v zemi ničené válkou, 
představí novou knihu. Ve středu 18. září se za-
pojíme do celorepublikové akce NOC LITERA-
TURY. Letos půjdeme společně po stopách naší 
knihovny. Zajímavé ukázky budou předčítat herci 
Anna Kotlíková a Vilém Udatný na místech, kde 
knihovna dříve bývala. Ve čtvrtek 19. září, po 
prázdninové pauze, proběhne další setkání čte-
nářského klubu s Hanou Mankovou. Tentokrát 
se čtenáři sejdou nad knihou rakouského prozaika 
Stefana Zweiga Netrpělivost srdce. 

V pátek 20. září vás zveme na další ročník Pod-
zimní studentské. Těšit se můžete například na 
písecké kapely Tvoje máma a Plán B. V úterý 24. 
září se uskuteční další vědecká přednáška z cyklu 
Dáme vědu. Ve středu 25. září proběhne přednáš-
ka Romany Prokopové na téma Bachových esencí. 
Tyto čistě přírodní esence pomáhají lépe zvládat 
stres, potíže se spánkem i podrážděnost. 

Čtvrtek 26. září bude patřit neziskové organizaci 
Charita Písek. V  sále si můžete poslechnout do-
provodný kytarový recitál Ivana Zborníka a Violy 
Jablonské k  probíhající putovní výstavě vítězných 
snímků celonárodní fotografické soutěže Můj svět. 

V sobotu 28. září proběhne, tento rok již třetí, 
tentokrát Svatováclavské Písecké nokturno pod 
taktovkou houslisty Oldřicha Vlčka. Těšit se mů-
žete na skladby W. A. Mozarta, L. v. Beethovena, 
nebo J. Suka v  podání Virtuosi di Praga, Dívčí-
ho dudáckého kvarteta, Anny Paulové a Ondřeje 
Sejkory. Zářijový program ukončíme v  pondělí 
30. září, kdy se svou cestovatelskou přednáškou 
o Srí Lance vystoupí cestovatel a lékař MUDr. Vo-
jen Reitinger. 

Kromě již zmíněných výstav vás zveme do fo-
yer knihovny, kde bude celé září probíhat výstava 
s názvem Olga Havlová ve vzpomínkách přátel 
a fotografiích Bohdana Holomíčka. Výbor dobré 
vůle – Nadace Olgy Havlové nám zapůjčil výsta-
vu, která představuje mozaiku dobových fotografií 
a vzpomínek přátel, spolupracovníků a lidí, kteří 
Olgu potkali. 

I v září bude v rámci Nebe nad knihovnou pro-
bíhat pravidelné pozorování noční oblohy s hvěz-
dářem a astrofotografem Václavem Kubešem. Na 
webových stránkách www.knih-pi.cz a na sociál-
ních sítích sledujte informace o nové nabídce při-
pravovaných kurzů pro letošní podzim. 

VAŠE KNIHOVNA

S novým školním rokem se i v knihovně vracíme do běžného režimu po 
prázdninovém odpočinku a přinášíme vám nabitý program. Chystá se Noc 
literatury, pokračuje čtenářský klub, přijďte na zajímavé výstavy! 

Od školních povinností 
za programem do knihovny

všechno, co bych chtěla. V poslední době se mi 
moc líbila Srdcovka Štěpánky Jislové. Komiks 
není sice můj top žánr, ale tenhle grafický román 
mě dostal působivou kombinací obrazu a silného 
autobiografické příběhu. Letošní sté výročí smr-
ti Franze Kafky mě inspirovalo, abych se vrátila 
ke knihám, které jsem četla naposledy někdy na 
gymplu. Doporučuju skvělý rakouský seriál Kaf-
ka, Česká televize ho má na i-vysílání, který jeho 
život i dílo zajímavě aktualizuje. Přijde mi důležité 
vracet klasickou literaturu znovu do oběhu. Potěší 
mě i dobrá výstava. Pravidelně navštěvuju třeba 
humpoleckou galerii 8smička, která se na malém 
městě úspěšně snaží propojovat centrum s periferií. 
Aktuálně je tam povedená výstava Jana Zrzavého.

ZDENKA JELENOVÁ

Herec Vilém Udatný

Štěpánka Činátlová: „Knihovna by měla 
pomáhat mezigeneračnímu propojení“

Když jsme v loňském roce tento Běh pořádali 
poprvé, byla to pro nás velká výzva. Řekněme si 
to upřímně – vůbec jsme nevěděli, do čeho jdeme. 
To, co se ale stalo, jsme vůbec nečekali. Přišlo nás 
podpořit obrovské množství lidí, sportovců, rodin 
s dětmi, a hlavně vás dárců a podporovatelů.

A  protože se loňský ročník vydařil, rozhodli 
jsme se, že do toho jdeme znova. Běh mezi mosty 

vnímáme jako událost, která propojuje lidi všech 
věkových kategorií a skupin, a rádi bychom z něj 
udělali tak trošku tradici.

Přijďte s  námi běžet nebo se projít přes nej-
starší a  nejkrásnější kamenný most ve střední 
Evropě. A pojďme společně podpořit ty, kteří už 
běžet nemohou a jejichž život se nachází v cílové 
rovince.

Startujeme po letních prázdninách v  neděli 
8. září. Těšíme se na všechny sportovce a běžce, ale 
také na ty, kteří mají raději procházky a setkávání 
s lidmi, stejně tak na rodiny s dětmi, které si mů-
žou užít hezké odpoledne v příjemné společnosti. 
Ti, kteří nás chtějí podpořit svým během, si mo-
hou vybrat ze tří různě dlouhých tratí, které vedou 
podél řeky Otavy, a zasoutěží si tak o krásné ceny 
a trofeje. Ostatní mohou jít po některé z kratších 
běžeckých tras a udělat si tak příjemnou procház-
ku kolem řeky. Děti si můžou zaběhnout Lívanco-
vý běh, který vede přes Kamenný most a na jehož 
konci dostanou sladký lívanec a medaili. 

Celé odpoledne bude připraven bohatý pro-
gram pro děti i dospělé. Nebudou chybět výtvar-
né dílničky, skákací hrad, lezecká stěna a  další 
zábavné hry. Zpívat nám bude Eliška Kotlínová 
se svou kapelou. Chuťové buňky poté pohladí sla-
né i sladké lívance, mini snacky či výběrová káva. 
Nebude chybět ani pivo a limo.

Letos s  námi od Kamenného mostu poběží 
i  naše letošní ambasadorka Gabriela Soukalová, 
bývalá biatlonistka, moderátorka, maminka, krás-
ná žena a  sportovkyně. Těšit se také můžete na 
Valérii Zawadskou, Martina Schuberta a  mnohé 
další. Očekávat můžete i ambasadorské výzvy, kte-
ré rozhodně budou stát za to, a věříme, že se díky 
nim hodně nasmějeme. Umíte si třeba představit, 
že někdo projde celou závodní trasu na chůdách 
v  barevném kostýmu? Nebo že zakončí Tour de 
France na řece Otavě? Také vám to přijde nesku-
tečné a vůbec si to ani nedokážete představit? Pak 
určitě neváhejte a přijďte 8. září ke Kamennému 
mostu v  Písku a  pojďme se společně pobavit, 
zasportovat si a  užít si den plný aktivit, zábavy 
a dobrého jídla. To všechno pro pacienty našeho 
hospice. Pro ty, kteří si přejí strávit zbytek svých 
dnů tady na tomto světě DOMA, se svou milova-
nou rodinou. Pro ně všechny to děláme.

Už teď se můžete na Běh registrovat na webu 
behmezimosty.cz. Moc se na vás všechny těšíme!

Za tým domácího hospice Athelas
Barča Smrčinová

BĚH MEZI MOSTY 2024 
pro Domácí hospic Athelas

Zdravíme vás, milí čtenáři Píseckého světa, z Domácího hospice Athelas 
v Písku a máme pro vás jednu milou a srdečnou sportovní pozvánku na 
2. ročník naší charitativní akce BĚH MEZI MOSTY v neděli 8. září.

pozvánky
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Celoživotně působil v Ústavu dějin umění, je auto-
rem nespočtu odborných statí a sedmi monografií 
(1970-2014). K  autorským výstavám připravil 
celkem 27 katalogů v průběhu let 1970-2014, k vý-
stavám kolektivním byly vydány tři katalogy. Pět 
sborníků antologie bylo vydáno v průběhu let 1981-
1995, o vydání osmi encyklopedických sborníků se 
zasloužil v letech 1975-2006. V rozmezí let 1974-
2002 je autorem 46 textů publikovaných v nejrůz-
nějších odborných periodikách a časopisech. Toto 
je pouhý zlomek výčtu Kořánovy odborné práce.

Nakladatelství Artefactum Ústavu dějin umě-
ní AV ČR vydalo knižní výbor (Ivo Kořán, Texty, 
Praha 2021), který mapuje celoživotní dílo Ivo 
Kořána. Výběr textů byl veden snahou zachytit 
šíři jeho celoživotního badatelského zájmu. Ivo 
Kořán zůstává prvním českým uměleckým his-

torikem, který od konce 50.  let 20. století syste-
maticky propojoval středověké umění s barokní 
kulturou a  dokázal prostřednictvím písemných 
i hmotných barokních pramenů nahlížet památ-
ky středověké. I to je jeho podstatný odkaz obo-
ru. Vědecká poctivost, erudice a zároveň nadšení, 
obdiv i pokora přístupu k jednotlivým zkouma-
ným dílům jsou základní pilíře Kořánových statí.

V  roce 1968 byl autorem katalogu k  legen-
dární výstavě „Záhada pošetilého brouka, aneb 
zánik měšťanského slohu v díle Jana Zachariáše 
Quasta“ v tehdejší Oblastním muzeu v Písku. Ná-
sledujícího roku 1969 k výstavě „Flámská figura-
tivní malba 17. století připravil  rovněž katalog 
a v  roce 1981 vydala Okresní knihovna v Písku 
pro publikaci „Písecká čítanka“ Kořánův text „Pí-
secká madona“.

Ten, který má rád Písek
– prof. Ivo Kořán oslavil devadesátiny

Dokončení na str. 18

V roce 2005, u příležitosti výstavy „Lochmano-
vé, pět generací písecké malířské rodiny a tradice 
českého malířství od baroka po obrození“, při-
pravil Ivo Kořán důležitý katalog, který výstavu 
doprovázel. S velkou láskou psal Ivo Kořán právě 
tuto publikaci, protože období písecké malířské 
mnohagenerační rodiny je mu velmi blízké. 

Přední český historik umění prof. PhDr. Ivo Kořán, DrSc, narozený v Praze 25. 
července 1923, dovršil v uplynulém měsíci požehnaných devadesát let. Ivo 
Kořán je jednou z mnoha vzácných osobností, které mi bylo dopřáno potkat 
v rámci mojí činnosti v píseckém muzeu. 

13. – 14. září: COOL V PLOTĚ 2024 
jubilejní 15. ročník mezinárodního multižánrového festivalu

sobota 14. září
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Parkán Prácheňského 
muzea

Balzám CaféVykulená Sova Sladovna
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pátek 13. září

18:00

18:30

19:00

19:30
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20:30

21:00

21:30

22:00

00:00

22:30

23:00

23:30

00:30

01:00

01:30

02:00

Balzám CaféVykulená Sova

13:30

18.00 - 19.00 

Vladimír Javorský

Doprovodný program

Pátek:

10.00 - 12.00  /  Obchodní akademie 
Dita Malečková 

beseda o AI  pro studenty i  veřejnost  
v aule Obchodní akademie

16.00 - 18.00 /  po Písku 
Marka Míková 

performace

17.00 - 20.00 /  U Kamenného mostu 
Humiks

busking, performace

Sobota: 

13.30 - 14.15 /  Nádvoří  Sladovny 
Marka Míková

loutkové divadlo -  Žabí  př íběhy

14.45 - 15.30 /  Nádvoří  Sladovny 
Bára Klára 

interakt ivní  představení  pro dět i  i  dospělé

14.00 - 15.00 /  Balzám Café 
Zdeněk Tyc
povídání  o f i lmu

15.00 - 16.00 /  Sladovna 
Veronika Boulterová 

muzikoterapie -  kvůl i  omezené kapacitě nutno rezervovat!

19.30 - 20.30 

Michal Kořán

21.00 - 22.00

Blanka Šrůmová

22.30 - 23.30 

Anna Vaverková

00.00 - 01:00 

Jana Vébrová

18.30 - 19.30 

Honza Paři l

19.30 - 20.30 

Dušan Černák

20.30 - 21.30 

Jaroslav Kořán

21.30 - 22.30 

James P Honey

22.30 - 23.30 
Michal Skořepa 

(Pan Lynx solo)

23.30 - 00.30 

BBCHCH

15.00 - 16.30 

Jana Kománková
beseda

17.00 - 18.00 

Andrea Šulcová

19.00 - 20.00 

Marie Ladrová

21.00 - 22.00 

Katka Šarközi

16.00 - 17.00 

Marie Kieslowski

18.00 - 19.00 

Petra Hermanová

20.00 - 21.00 

David Boulter

22.00 - 23.15 

Pantha du Prince

14.00 - 15.00 
Zdeněk Tyc 
povídání o f i lmu

15.30 - 16.00 
Coolkydz

17.00 - 18.00 

Adrián de Alfonso

19.00 - 20.00 

David Nagy

21.00 - 22.00 

Antonie

23.30 - 01.30 

Josef Sedloň

14.45 - 15.30 
Bára Klára 

15.00 - 16.00 
Veronika Boulterová

13.30 - 14.15 

Marka Míková 

02:30

V rámci Coolu v plotě proběhne v krásných prostorech Balzám café výstava obrazů písecké umělkyně INNRI  
– Zuzany Matouškové, která bude zahájena v pátek 13. září  při  začátku festivalu a potrvá až do ř í jna.

00.30 - 01.30 

Netsu

01.30 - 02.30 

Dj

kultura
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Pokusím se poreferovat, co mne během mého 
života potkalo. Abyste byli v obraze o podmínkách 
na začátku, tak sděluji, že pamatuji auta, ve kterých 
se topilo dřevem (sentinely), poštu nám doručoval 
modrý vůz tažený koněm a do kina jsem chodil 
v neděli dopoledne do kina Oko za korunu na němé 
černobílé grotesky malované (Pepek námořník, 
Myšák Mickey, i české – Svatba v korálovém moři 
nebo Pérák a SS) nebo hrané (Buster Keaton, Laurel 
a Hardy, Chaplin). Přitom jsem si vždy pochutnával 
na Eskymu za 50 haléřů. 

V  tomto místě se musím svým milým Písečá-
kům omluvit, že první část mé životní pouti se 
odehrávala až do 23 let věku převážně v Praze, kde 
jsem se na Bulovce měsíc po válce narodil. Ale to 
neznamená, že jsem Pražák. Moji rodiče pochá-
zejí z  Valašska, odkud se z  důvodů pracovních 
přestěhovali do Prahy. Takže já jsem byl Valach 
z  Prahy, od třiadvaceti žijící v  jižních Čechách. 
Ale ani to není úplná pravda. Bratranec z Brna si 
dal tu práci a vykutal v archivu naši genealogic-
kou linii. První zatím zjištěná zmínka o rodu Pec-
lů je datován do roku 1720 a pochází z Kaprouna 
u Nové Bystřice. Moji předkové byli jihočeští Ra-
kušáci. Původně jsme se jmenovali Petzelové, pak 
to nějaký farář popletl na Petzlové. To našemu 
rodu vydrželo až do moderní doby. Když se táta 
a jeho dva bratři ženili,  došlo k počeštění na Pec-
lovi. Jestli to bylo při takových životních změnách 
v  tu dobu povinné nebo dobrovolné, nevím, ale 
část naší rodiny žijící v Brně jsou stále Petzlové. 
Po tomto vysvětlení mohu zpřesnit úpravu svého 
původu na: Jihočesko-rakouský Valach z  Prahy, 
žijící opět v jižních Čechách. To snad pomůže, že 
mne Písečáci i jako náplavu přijmou mezi sebe.

Protože jsme bydleli v  Praze, bylo mé dětství 
i mládí až do roku 1969 spojeno s Prahou. Díky 
tomu budou popisované zážitky z tohoto období 
spojené z Prahou a částečně i s Dolními Mokro-
psy, kde jsme měli v Osadě pod Kazínem chatu. 
Zdá se, že jsem byl naprogramován se vztahem 
k přírodě. Ten se samozřejmě vyvíjel, od výzku-
mů, kolik nohou musí mít brouk, aby ještě lezl, 
nebo jestli zvládne zelená kobylka skákat bez 
zadních nohou, případně i jen s nohou jednou. 

To bylo v  předškolním věku. V  průběhu po-
vinné školní docházky jsem přešel k  sofistiko-
vanějším přírodovědným zkoumáním. Měl jsem 
při tom určitou výhodu věkovou, protože jsem 
brzy po nástupu do první třídy propadl. Ne kvůli 
nedostatečnosti duševní, ale kvůli tříměsíčnímu 

zdravotnímu výpadku v docházce. Nad mou tou-
hou po vzdělání zvítězil černý kašel. Vedení školy 
doporučilo rodičům odložení mého nástupu do 
školy o rok. To by asi nebyl problém, spousta dětí 
chodí do školy o něco později, takže rodiče s tím 
souhlasili. Prodloužení mého dětství byl pro 
ně docela rozumný argument. Ne tak pro mne. 
Většina mých kamarádů sedí pospolu v  lavicích 
a já sedím doma sám. Rozhodl jsem se, že to tak 
nenechám. Popadl jsem školní tašku, šel do ško-
ly a  usadil se ve své třídě, kam jsem první mě-
síc chodil. To vyvolalo v učitelském sboru údiv, 
možná i  zděšení, ale já je přesvědčoval, že tam 
patřím a  že vše zvládnu, Tak mne tam nechali. 
Stresy, které jsem tím způsobil doháněním uči-
va učitelce, rodičům i sobě, jsme vydrželi všichni 
jen čtrnáct dnů. Poté si škola opět zavolala rodiče 
a padlo definitivní rozhodnutí o odkladu. 

Až v následujícím roce jsem pochopil, že prv-
ní měsíce školy jsou dost zásadní a výuka docela 
rychlá. Když jsem zvládl čtení, mohl jsem čerpat 
nové poznatky z odborné literatury (Ferda mra-
venec a Broučci). Fascinovala mne různorodost 
hmyzu a  rozhodl jsem se podrobněji poznávat 
život těchto drobných živáčků a  dokládat pest-
rost jejich forem a barev nejen okukováním, ale 
dokladovat to sběratelstvím. Sbíral jsem brouky, 
lovil motýly, chytal a choval jsem housenky a ne-
chal se fascinovat zážitkem, který mi poskytovala 
přeměna nevzhledné kukly v nádherně barevné-
ho motýla. Každý získaný objekt pak skončil na 
špendlíku ve sbírkové krabici. 

Touto činností jsem se zabýval o  víkendech 
a  o  prázdninách právě na chatě, kde jsem byl 
v  podstatě v  lůně přírody. Berounka byla plná 
ryb, žab i  škeblí, v  lesním potoce u  Kazína byli 
mloci skvrnití. Věděli jsme, že mají jedovatou 
kůži, ale to nám nebránilo v  pití potoční vody. 
Nedaleko místa, kde je dnes vysílač Cukrák, jsme 
pozorovali tetřeva a  na skále kus proti proudu 
řeky na dohled od vesnice hnízdil sokol. Protože 
jsem byl normální kluk a měl spoustu kamarádů, 
musel jsem se věnovat i jiným činnostem než byl 
sběr hmyzáků. Proto jsem využil svých manažer-
ských schopností a vybudoval jsem si sít sběračů, 
kteří mi za různé vysloužilé hračky po bratrovi 
a po mně rádi donášeli své úlovky. 

To mi umožnilo věnovat se rybaření (pytla-
čení), koupání a potápění. Po neúspěchu dýchat 
pod vodou vzduch z hadice vyvedené z plechov-
ky přinesené ze smeťáku jsme došli k praktičtější-

mu řešení. Do plynové masky jsme asfaltem zalili 
dlouhou gumovou hadici, která měla na konci 
rozdvojení. Na jeden konec jsme připojili šlapa-
cí pumpu na huštění pneumatik. Tu doplňovala 
na druhém konci ještě ruční pumpa. Tím byla 
zaručena bezpečnost potápěče pohybujícího se 
u dna. Kdyby jeden pumpař umdléval, zachránil 
by to druhý. Otvor pro filtr byl ucpaný hadicí se 
vzduchem a díky přetlaku vzduch z masky unikal 
kolem tváře do vody. Tak jsme dokázali vydržet 
pod vodou i  několik minut. To by Jaques Yves 
Cousteau záviděl, co kluci z Mokropes dokázali! 

Často jsme jezdili na kolech. Chceš-li poznat, 
co je dřina, kup si kolo Ukrajina! Z počátku pod 
rámem, a  když jsme povyrostli do sedaček, tak 
jsme podnikali výpravy do vnitrozemí, které nám 
umožňovaly obohacovat naši stravu o  ovoce, 
hrách, kukuřici nebo říční raky, které jsme pak 
vařili v pivě. Tenkrát jich ještě bylo dost a mohli 
se lovit. K zábavě jsme také využívali praktickou 
a potřebnou rodinnou pomůcku – dřevěné necky 
(prát se muselo a  pračky nebyly). Byli i  tací, co 
měli doma plechové vaničky, tak si vypomohli 
plavbou na z prken vyrobených malých kajacích, 
kterým se říkalo Maňásek. Ti byli ovšem díky sla-
bé stabilitě v nevýhodě, stejně jako jeden specia-
lista, který měl kajak vyrobený z přídavné letecké 
nádrže. Cílem neckyády bylo převrácení kohoko-
liv, kdo byl v dosahu. Komu se podařilo na bitevní 
loď znovu nastoupit, ten mohl pokračovat. Nešlo 
o vítězství, jen o srandu. Plavat jsme všichni uměli 
od dětství a dost dobře. Já od šesti let. 

Letní bouřky a  jiné deštivé chvíle jsme přeží-
vali v  útulném altánu rodiny mého o  dva roky 
staršího bratrance hraním mariáše. To rozvíjelo 
náš mozek dost dobře, protože jsme zvládali jak 
primitivní lízanej, tak i hru ve třech nebo i ve čty-
řech, případně pauzírovanej. 

Ale i Praha skýtala vhodné prostředí pro dobro-
družství. Bydleli jsme na Letné na Třídě Obránců 
míru v bytovém komplexu nazývaném Molochov. 
Přes ulici jsme měli Ministerstvo vnitra a  vedle 
směrem k Dejvicím stadion Sparty. Na minister-
stvu byl pod střechou neonový nápis „Za socia-
lismus a  mír“. Nikdo taková budovatelská hesla 
nezajímala až jednou to při poruše neonových 
trubic vzhlížely večer davy kolemjdoucích na ná-
pis: „Za       us a mír“. Spolu s naší rodinou tento 
blok obývali slavní lidé, například herečka Dana 
Medřická. K ní jsme chodili pro bonbóny, které 
měla její hospodyně pro nás vždycky připravené. 
Dalšími byli např. muzikant Jiří Brabec, herec Jiří 
Bednář nebo zpěvák od Rangers Milan Dufek. 
Ale jak jsou slavní, to jsem poznal až později. 

Název jsem si vypůjčil z jedné známé písničky. Nejde o nic objevného. Veškerý 
život na Zemi se přizpůsoboval stále se měnícím podmínkám. Jenže ty změny 
byly pozvolné a přizpůsobování trvalo miliony let. Současný člověčí život je 
mnohem kratší a počet po něm požadovaných přizpůsobení na rychlé změny 
mnohem větší, než v historii jakéhokoliv jiného živočicha. A rozsah a kvalita 
těch změn mnohem zásadnější... 

Každý ví, časy se mění...
aneb Z mého života, dětství – 1. část

historie

Skála Kazín, Berounka, kde jsme měli chatu.

Dokončení na str. 20
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Ivo Kořán po zásluze obdržel v roce 2015 od Umě-
leckohistorické společnosti ocenění za celoživotní 
dílo. Dovolím si ocitovat výňatek z textu PhDr. 
Víta Vlnase „Laudatio k udělení ceny UHS Ivo 
Kořánovi, který byl otištěn v Bulletinu UHS (1.-2. 
číslo, r. 2015): „Milý Ivo, dovol mi, abych Ti mezi 
prvními poblahopřál k mimořádné poctě, která 
Tě dnes potkala. Věřím současně, že světská slá-
va a peníze s tím spojené se ničivě nedotknou Tvé  
mravní konzistence a že zůstaneš i nadále takový, 
jakého Tě všichni známe a máme rádi. Jakožto 
člověk, který sám sebe nedávno kouzelně definoval 
slovy „Celý život si nešikovně rozbíjel hubu a zjiš-
ťoval, že se s tím nakonec nedá nic dělat“, k tomu 
máš Ty nejlepší předpoklady. A můžeš mi věřit, že 
dobře vím, o čem hovoříš. Svou odbornou práci jsi 
zasvětil širokému spektru problémů starého umění, 
rozepjatému v záviděníhodné šíři od epochy román-
ské přes gotiku a baroko až k devatenáctému, ba 
příležitostně i dvacátému století. Zavítal jsi v práci 
svých badatelských spádů do mnoha dob a krajin, 
ale stále ses vracel a vracíš především do tří míst. 

Jsou jimi lochmannovský a quastovský Písek, dále 
Východní Čechy a nakonec Slezsko, jehož podivu-
hodné a mnohostranné vazby na český umělecký 
prostor jsi pomáhal objevovat a objasňovat s vysokou 
erudicí a neutuchajícím objevitelským nadšením.“

Ráda bych ocitovala i tato následující slova Ivo 
Kořána, která se nacházejí v  textu Víta Vlnase: 
„Prostřednictvím umění lze poznat, co se ve spo-
lečnosti děje. V umění se sice píše o panáčcích, ale 
nikoliv o tom, co je za tím. Ale za tím jsou právě 
ty kardinální ctnosti – láska, víra, touha, to proza-
řuje skrze umění, které není jedno konkrétní umě-
lecké dílo, je to dění, jehož prostřednictvím se člo-
věk i celá společnost uskutečňují. Dění společenské 
a dění umělecké spolu navzájem souvisí, jedna bez 
druhého nejde, Odpusťte ta vzletná slova, neuží-
vám jich rád, ale neumím to jinak povědět.“

Ivo Kořán ještě před mým příchodem do písec-
kého muzea katalogizoval a zpracovával umělecká 
díla pro evidenci výtvarných sbírek. Za mého pů-
sobení kurátorky sbírek a  galerie muzea jsme se 
často potkávali, rád do Písku a muzea vždy zavítal. 

Rád navštěvoval také svého bratra, lékaře, který 
v  Písku působil. Společně jsme přivedli na svět 
velkou lochmannovskou výstavu a také výstavu ze 
zcela jiné oblasti výtvarné, a to výstavu píseckého 
naivního malíře Miloše Růžičky, jehož díla si Ivo 
Kořán velice cenil a  často jeho obrazy a  výstavy 
opatřoval svými texty. Jsem ráda, že se podařilo 
do sbírek muzea Růžičkovy obrazy získat.

Společné chvíle strávené ve společnosti Ivo 
Kořána byly pro mne vždy velkou radostí. Jeho 
brilantní čeština lahodila poslechu, měla jsem 
ráda jeho vtipnou, moudrou a  něžnou ironii, 
kterou prokládal svoje mluvené slovo. Z jeho řeči 
vždy vyzařovala neobyčejná upřímnost, laskavost 
a především pozoruhodná hloubka jeho vyslovo-
vaných myšlenek, podložených obdivuhodnou 
erudicí. Dovedl vždy běžnému posluchači před-
ložit nejrozmanitější zákoutí světa umění srozu-
mitelným jazykem. S Ivo Kořánem přišla vždy do 
mojí pracovny vskutku sváteční chvíle, tichá ra-
dost ve společnosti člověka s jeho obdivuhodným 
vhledem do světa umění, sdělovaným ve skrom-
nosti s pokorou a velkou láskou.

Ty chvíle, pane doktore, nevymizí z  mojí pa-
měti a upřímně a vřele za ně děkuji.

Irena Mašíková Konštantová

Ten, který má rád Písek
– prof. Ivo Kořán oslavil devadesátiny

Dokončení ze str. 17
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Historická připomínka ke 
křížovce v Píseckém světě č. 7/24

HISTORIE

V minulém čísle Píseckého světa jsme otiskli text 
s tajenkou, popisující okolnosti založení Sokol-
ské jednoty v Písku: „Přímým podnětem byl výlet 
příbramského Sokola v červenci 1867 přes Písek na 
Zvíkov. Písecké občany Sokolové tak uchvátili, že 
se brzy na to sešlo 33 občanů města, aby připravili 
založení Sokola. První cvičení se konalo 15. října 
1868 v dnešní Heydukově ulici č. p. 101 (viz kres-
ba) – ve starém divadelním sále U Radášů. V září 
1885 začala sbírka s heslem „Na novou tělocvičnu“. 
Slavnostní otevření písecké sokolovny jako první 
sokolovny v kraji se uskutečnilo v srpnu 1896.“

Text vycházel z internetové databáze sokolských 
památek – https://www.sokolskepamatky.eu/ob-
jekty/detail/sokolovna-t-j-sokol-pisek – a z baka-
lářské práce Ireny Koutníkové VOLNOČASOVÉ 
AKTIVITY V PÍSKU V LETECH 1900-1950, kte-
rá jako zdroj uvádí JANÍK, Z. Almanach 750 let 
města Písku. Vimperk: TINA, 1993, s. 107.

Se svou zajímavou připomínkou, kterou níže 
otiskujeme, se nám ale ozval JUDr. Václav Kalina.

REDAKCE PS

Dům čp. 101 v Písku měl ve svém vlastnictví od roku 
1774 Vincenc Veselý. Jeho dcera Agnes Veselá v roce 
1796 dostala tento dům svatebním darem ke sňatku 
s Janem Ottou, nar. 1775.  Jan Otto v hospodářské 
budově, která byla ve dvoře za domem čp. 101, zřídil 
mydlářskou dílnu a v roce 1824 z hostince, který 
byl v hospodářské budově, zřídil divadlo, které bylo 
označeno jako Ottovo divadlo a bylo první v městě 
Písku. V tomto divadle hostovali i Josef Kajetán Tyl, 
herec Mošna a další herci tehdejší divadelní scény.

V roce 1807 se narodil Vincenc Otto, který po 
svém otci Janovi začal provozovat mydlářskou 
dílnu, a  zároveň bylo v provozu i divadlo. Ože-
nil se s Aloisií Krauszovou a z tohoto manželství 
se narodil také Ignác Otto v roce 1801, který byl 
prvním starostou města Písku 1850-1866. Vin-
cenc Otto dne 26. 1. 1835, když se vracel z bo-
huslužby z kostela, na nynějším Malém náměstí 
při náledí uklouzl, zranil se a následkem zranění 
zemřel. Po jeho smrti se narodil jako pohrobek 
Čeněk Otto, 8. 7. 1835. Vdova po Vincenci Ottovi 
se v  říjnu 1837 provdala za Václava Radaše, ale 
hospodaření v  tomto domě se nevedlo, takže 
dům čp. 101 byl silně zadlužen. 

Čeněk Otto pak dluhy za otčíma a matku uhra-
dil a dům byl přepsán do jeho vlastnictví. Co se 
týče Ottova divadla, toto bylo v provozu do roku 
1868, kdy skončilo, neboť bylo zbudováno nové 
divadlo v místě bývalé střelnice, tedy v místě, kde 
v  současné době stojí Městské divadlo v  Písku. 
Následně Čeněk Otto budovu, kde stálo první pí-
secké divadlo, přestavěl do současné podoby a po 
jeho smrti v roce 1925 přešlo vlastnictví k domu 
čp. 101 a k budově, která stojí na místě prvního 
píseckého divadla, na děti Čeňka Otty – Lui-
su Pácalovou, Bohumila Ottu, Marii Bláhovou 
a  Elišku Šenfeldovou. Tito vlastnili předmětné 
nemovitosti do roku 1960, kdy kvůli obchodu, 
který byl v  uliční budově, byly nemovitosti, jak 
přední dům tak i zadní dům, převzaty státem do 
socialistického vlastnictví. Při restituci po roce 
1990 získali předmětné nemovitosti jediné žijící 
dcery Luisy Pácalové a to Lola Bečvářová a Věra 

Kalinová, které převedly nemovitosti na své děti, 
tedy na Ing. arch. Pavla Bečváře, Věru Homoláčo-
vou, rozenou Kalinovou a JUDr. Václava Kalinu.

Rodina Ottova tedy předmětný dům vlastnila 
od roku 1796 do roku 1960, mám za to, že o vlast-
nickém právu manželů Radašových se nikde 
v historických dokumentech, které byly k dispo-
zici, nehovoří. Možná, že v době, kdy se Aloisie 
Ottová provdala za Václava Radaše, se po určitou 
dobu mluvilo o tom, že jde o objekty U Radašů, 
ale já jsem nic takového nenašel.

Pro dokumentaci mého přípisu odkazuji na 
Dějiny královského krajského města Písku nad 
Otavou, které sepsal August Sedláček, v díle II. na 
str. 392 o zřízení divadla v nemovitosti v držení 
rodiny Ottovské. Na doplnění, které však nesou-
visí s rodinou Ottových, chci poukázat právě i na 
Dějiny města Písku, kde v  tomto údaji ohledně 
domu čp. 101 se uvádí, že tento dům čp. 101 se 
nazývá Přechovský neb Kalinovský, neboť v  le-
tech 1604 – 1619 byl vlastníkem Vácslav Kalina, 
který však nebyl rodiny Kalinů, ze které pochá-
zím, nějak příbuzný. K  tomu všemu chci dodat 
pouze to, že v současné době je v držení rodiny 
Kalinů od roku 1992.

JUDr. Václav Kalina, advokát

Divadelní sál „U Radášů“. Zdroj: https://commons.
wikimedia.org/wiki/File:2019_historie_obr_03.jpg

Zato jakou šajbu máme přímo v našem vchodu, to 
jsem zjistil dost brzy. My jsme měli byt v přízemí 
s okny do dvora, ale ve druhém patře ve velkém 
bytě s balkonem bydlel komunistický ministr vnitra 
Václav Nosek (do roku 1953). Ten měl syna o rok 
mladšího, než jsem byl já. Ale protože jsem začal 
chodit do školy o rok později, stali jsme se spolu-
žáky. Naštěstí byl Miroslav Nosek v jiné třídě, tak 
jsem měl od něj ve škole pokoj. Byl obézní, nepříliš 
bystrý a nikdo s ním nechtěl kamarádit. Taky kdo 
by také chtěl kamarádit se synem komunistického 
ministra vnitra? Tak jsem to odnášel já. Já jsem byl 
v dosahu a navíc jsem měl politický škraloup. Můj 

sociální původ byl dělnický jen zpola. Máma byla 
prodavačka, takže v pořádku, ale táta byl vykořis-
ťovatelský živnostník v oboru kožešnictví. Už to 
bylo podezřelé, protože kdo si po válce mohl dovolit 
stříbrnou lišku na krk nebo dokonce kožich. Jedině 
kulaci nebo keťasové, ale také kanadští a američtí 
vojáci. Všechno špatně. Však to tátovi také zatrhli, 
ale o tom až později. 

Jak bych mohl pozvání pana ministra odmít-
nout. Pan ministr si občas pro mne poslal třeba 
s  tím, že Mireček má nové diapásmo o  Mao Ce-
-Tungovi, tak by mi ho rád ukázal. Tomu se nedalo 
odolat. U nich jsem také poprvé koukal na televizi.  

Čas po vyučování byl každý den stejný. Rodiče 
byli v práci, tak školní brašna letěla pod stůl, pak 
jsem popadl rohlík, jablko, a  hurá ven. Letenská 
pláň i  Stromovka byla tenkrát divočina. Protože 
jsem měl o  sedm let staršího bratra (zemřel na 
spálu, když mně byly čtyři), zůstaly po něm ča-
sopisy Junák a Vpřed a v nich komiksové příběhy 
Rychlých šípů. Ty podněcovaly můj vztah k příro-
dě a dobrodružství a formovaly mé morální posto-
je. V knižních Foglarovkách s příběhy o Vontech 
se inspirovala naše školní partička, která si jako 
cíl svých výprav jako současné „Vonty“ vybrala 
nepřátelské území sousedních Dejvičáků. Dejvič-
tí Vontové se do hry ochotně zapojili. Výpady na 
sousední území byly oboustranně tvrdě trestány 
házením písku, bahna, ano i  kamenů, drátěných 
praků s  papírovými bábrlaty a  později dokonce 
střelbou diabolek ze vzduchových pistolí Lov 2. 

V  zimě byly boje bezpečnější, protože jsme 
jako střelivo používali sněhové koule a kryli jsme 
se za stěnami ze sněhových bloků. Samozřejmě, 
že občas docházelo i na boj muže proti muži. To 
většinou odnášelo naše ošacení. Největší potupu 
jsme Dejvičákům připravili průnikem na jejich 
posvátné místo, zříceninu Baba, kde jsme jim ne-
chali výsměšný vzkaz na zdi. Další oblíbenou kra-
tochvílí byly výpravy do podzemí kanálů ústících 
do Vltavy poblíž Žlutých lázní. Vstupní mříže ze 
svislých tyčí měly větší mezery, kterými se menší 
průzkumníci protáhli, a když jsme povyrostli, tak 
jsme si pomohli roztažením tyčí železnou trubkou. 
Dobrodružnost výprav spočívala především v tom 
dostat se co nejhlouběji do kanálu jen za použití 
svíčky a nezabloudit v místech rozvětvení. Každý 
den jsme se vraceli domů pozdě, někdy i  za tmy, 
a přitom nikdo nevěděl, kde jsme. Přežili jsme to. 

Obrovským hitem zimy bylo bobování. Z prk-
na, dvou hranolů, páru bruslí šlajfek, starého polš-
táře a dvou postranních úchytů z koženého pásku 
jsme si vyrobili boby. Pak jsme si ve Stromovce na 
svahu uklouzali ledovku a  tu jsme nejen sjížděli, 
ale díky ledovým hrbům jsme na ni zkoušeli různé 
skoky a další akrobatické prvky. Ale naší zábavou 
nebyly jen fyzické aktivity. Samozřejmě jsme se 
věnovali i kultuře. Nedaleko od školy bydleli Ku-
čerovci. Ti se nám líbili, a  tak jsme se rozhodli, 
že taky založíme hudební skupinu a budeme hrát 
jako oni. Jsem vděčný rodičům, že mi koupili ky-
taru, ale nikdy jsem jim nezapomněl, že mi odmít-
li zaplatit výuku kytarové hry. Nicméně i bez jejich 
přispění jsem nějakých 5 akordů časem zvládl. To 
nám umožnilo založit orchestr – akustická kytara, 
buben, rumbakoule a kastaněty. Našimi hity byly 
odrhovačky jako třeba Na silnici do Prášil nebo 
Japonečka. Moje kytara měla na horní desce vy-
malovanou mexickou krajinu s kaktusem. Tenkrát 
frčela skladba Kukurukukú, proto mne napada-
lo, když mám tu mexickou kytaru, že bychom se 
mohli naučit nějaké písničky od Kučerovců. Vy-
pravili jsme se za nimi s tím, že si od nich vyžádá-
me texty jejich písniček. 

Jak to dopadlo, to se dozvíte v příštím čísle.
Karel Pecl,

spolupracovník Prácheňského muzea

Každý ví, časy se mění... aneb Z mého života
Dokončení ze str. 19
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Vaším úkolem je co nejrychleji doplnit tabulku číslicemi 1 až 9 tak, aby se žádná číslice v žádném sloupci, 
řádku, a ani v jednom z devíti čtverců o hraně 3 čtverečky neopakovala. Vlevo jednodušší, vpravo obtížnější.SUDOKU: 

ze společnostize společnostize společnostize společnostize společnostize společnostize společnostize společnosti

Pohřební služba Ave Fenix
(pokračovatel Pohřební služby Foitová – Vrba)
Písek, Harantova 415, tel. 382 218 021, 727 837 800

stálá služba – 24 hod., SO, NE, svátky – tel. 720 284 921
VŠECHNY DRUHY POHŘBŮ

profesionální služby, převozy po celé ČR
e-mail: avefenixpisekps@seznam.cz, www.psavefenix.cz

Jakoukoli inzerci, poděkování, 
vzpomínky na zesnulé, vzkazy, reklamní články, pozvánky, 

nabídky či poptávky aj. v Píseckém světě
domluvíte na tel. 607 777 993 

nebo e-mailem: inzerce@piseckysvet.cz; CENY OD 200,- Kč.

Narodili se: • 28. 7. Žanetě Červeňákové, Protivín, dcera Žaneta 
Červeňáková; Denise Dvořáčkové, Třeboň, dcera 
Karolína Dvořáčková 
• 29. 7. Markétě Mašankové, Přílepov, syn Tomáš 
Kotrba; Mgr. Sáře Kubešové, Milevsko, dcera Isabela 
Kubešová; Nikole Strimskové, Opařany, dcera 
Sofie Ziegerbauerová; Ing.  Karolíně Michalcové, 
Vodňany, syn Petr Michalec 
• 30. 7. Michaele Hrdličkové, Protivín, dcera Julie 
Hrdličková; Simoně Mrázové, Písek, dcera Amálie 
Mrázová;  Marině Mudranynets, Strunkovice, syn 
Michael Mudranynets 
• 31. 7. Věře Štefankovičové, Prachatice, dcera Věra 
Štefankovičová 
• 1. 8. Nataliia Monina, Milevsko, syn Max Monin;  
Radce Kálalové, Milevsko, dcera Ema Nenáhlová;  
Adéle Schánělcové, Strakonice, dcera Ema Capková; 
Jitce Ježkové, Radomyšl, dcera Rozálie Miklíková 
• 2. 8. Bc. Veronice Hucové, Č. Budějovice, dcera 
Štěpánka Kovandová; Simoně Zelinkové, Milevsko, 
dcera Nella Mikátová 
• 4. 8. Leoně Mrzenové, Bernartice, dcera Liliana 
Synková; Kristýně Mišiakové, Strážovice, syn Matěj 
Mišiak;  Ing.  Nikole Zděnkové, Bernartice, dcera 
Adéla Zděnková 
• 5. 8. Alici Kotalíkové, Písek, syn Marek Šácha; 
Heleně Telvákové, Písek, syn Bartoloměj Telvák 

Zemřeli:
Pohřební služba AVE FENIX
16. 7. Jiřina Rybáková, Záhoří, nedož. 79 let
17. 7. Josef Bláha, Slavče, 75 let
20. 7. Jiří Humpál, Písek, 69 let
21. 7. Pál Varga, ČB, nedož. 86 let
21. 7. Jan Marek, Břehov, 83 let
24. 7. Milada Hanusová, Písek, 89 let
24. 7. Karel Buček, Písek, nedož. 90 let
26. 7. Věra Šedivá, Ledenice, nedož. 81 let
27. 7. Josef Studenovský, České Budějovice, 78 let
23. 7. Miroslav Jelen, Opařany, nedož. 53 let
26. 7. Matyáš Kostolanský, Temelín, nedož. 20 let
31. 7. Jan Vrzák, České Budějovice, nedož. 43 let
31. 7. Petr Kopnický, Srubec, nedož. 63 let
1. 8. Jana Lamlová, Písek, nedož. 80 let
3. 8. Květoslava Šlahúnková, Pašinovice, 101 let
6. 8. Marián Dunaj, Drhovle, 38 let
7. 8. Josef Baloun, Neplachov, 74 let

Pohřební služba Habich
16. 7. Jiřina Šestáková, Písek, 86 let
16. 7. Marie Mikolášková, Písek, 94 let
17. 7. Jitka Ebertová, Varvažov, 48 let
17. 7. Marie Masáková, Písek, 78 let
17. 7. Ing. Jan Hladký, CSc., Písek, 86 let
17. 7. Jiřina Jedličková, Záhoří, 86 let
18. 7. Jana Opavová, Křenovice, 71 let
21. 7. Jaroslava Biedermannová, Písek, 74 let
21. 7. Josef Urych, Orlík n. Vlt., 90 let
21. 7. Ludmila Kučerová, Písek, 95 let
22. 7. Jaroslava Drahoňovská, Praha, 97 let
22. 7. Vlasta Marunová, Písek, 87 let
23. 7. Marie Nováková, Písek, 84 let
24. 7. Stanislav Koliasa, Čimelice, 71 let

24. 7. Vladimír Rataj, Písek, 94 let
24. 7. Hynek Navrátil, Praha, 59 let
24. 7. Josef Počta, Praha, 86 let
26. 7. Jiří Malkus, Čížová, 68 let
28. 7. Helena Nováková, Nová Dobev, 91 let
29. 7. Jaroslava Fryšová, Praha, 84 let
30. 7. Jaroslav Pešek, Písek, 87 let
3. 8. Růžena Hrubantová, Milevsko, 91 let
3. 8. Milada Kyralová, Tábor, 78 let
4. 8. Marie Motlová, Varvažov, 89 let
4. 8. Vlasta Hložková, Štětice, 92 let
7. 8. Vladimír Hanzlík, Čimelice, 77 let
7. 8. Stanislav Marek, Písek, 70 let
8. 8. Jiří Málek, Rastory, 67 let
10. 8. Josef Mandrysz, Sedlice, 85 let
10. 8. Václav Lojda, Žďár, 69 let
10. 8. Jiří Fišer, Písek, 73 let
11. 8. Eva Šerpánová, Písek, 90 let
12. 8. Marta Šípová, Boudy, 91 let
12. 8. Petr Arnican, Písek, 69 let

• 7. 8. Markétě Horkové, Božetice, dcera Rozálie 
Horková; Kristýně Šimkové, Číčenice, dcera Julie 
Chrebet; Lence Kosíkové, Chyšky, syn Matyáš Kosík 
• 8. 8. Lence Kotrbové, Zbelítov, syn Matyáš 
Hrůza;  Kristýně Šimordové, Vlachovo Březí, dcera 
Magdalena Vagnerová 
• 9. 8. Bc. Žanetě Měcháčkové, Příbram, syn 
Štěpán Maroušek;  Mgr. Mirce Kovaříkové, České 
Budějovice, syn Tobiáš Vávra; Natálii Pokorné, 
Purkarec, dcera Liliana Votavová 
• 10. 8. Tereze Schreiberové, Protivín, syn Dominik 
Schreiber; Ireně Šťástkové, Písek, syn Vojtěch 
Šťástka; Elišce Grecman, Mirotice, dcera Kristina 
Grecman; Veronice Doškové, Písek, dcera Tereza 
Cváčková; Dianě Fruhauferové, Vimperk, syn 
Vojtěch Jungwirth; Bc. Haně Jůzové, Vodňany, syn 
Jindřich Jůza 
• 11. 8. Mgr. Marii Veselé, Písek, dcera Veronika Vese-
lá; Veronice Sztrapkové, Bechyně, syn Roman Mižigár 
• 12. 8. Ivetě Louženské, Drahonice, syn Jonáš Lou-
ženský;  Lucii Apfelthalerové, Týn n. Vlt., dcera Lea 
Apfelthalerová;  Michaele Skočné, Vodňany, syn Matěj 
Skočný; Yuliia Bilych, Čimelice, syn Milan Bilych;  
Haně Fedorčuk, Nová Vráž, dcera Ivana Fedorčuková;  
Lucii Popelové, Vodňany, dcera Sofie Vokatá
• 13. 8. Michaele Knížové, Senožaty, dcera Silvie 
Knížová 

Jarník je sedmou nejoblíbenější 
rozhlednou v Česku

tru nebo Nízké Tatry. Na vyhlídku vede 118 scho-
dů. Výška: 29 metrů, návštěvnost: 74 000 lidí. 

Krásná sedmá příčka patří rozhledně Jarník 
u Písku, která je v tomto žebříčku nejvyšší. Kro-

mě výhledů pro turisty slouží zároveň jako vysí-
lač. Pokud se chcete dostat až na vrchol rozhled-
ny, postavené v roce 1997, musíte vystoupat 182 
schodů. Je odtud nádherný výhled na Písek, ale 
také na Středočeskou pahorkatinu, Brdy, Česko-
moravskou vrchovinu, Blanský les a vrcholy Šu-
mavy. Výška: 59,4 metru, návštěvnost: 37 000 lidí. 

Nejlepší desítku uzavírají na osmém místě roz-
hledna Biskupská kupa u  Zlatých hor, původně 
pojmenovaná Kaiser Franz Josef Warte na Biskup-
ské kupě, nacházející se v Olomouckém kraji, po-
stavená v roce 1898 k příležitosti padesáti let vlá-
dy císaře Františka Josefa II. (výška 18 metrů, 95 
schodů, návštěvnost 32 000). Devátý je Klínovec 
v Krušných horách (výška 17 metrů, návštěvnost 
26 000 lidí) a  desátou pozici obsadila rozhledna 
Velký Blaník (stojí na legendárním vrchu od roku 
1941, výška 30 metrů, návštěvnost 25 000 lidí). 

Hezký den přeje
František Bořánek

Před několika dny byl zveřejněn žebříček deseti 
nejoblíbenějších rozhleden podle nejnovějších 
statistik CzechTourism, které vycházejí ze získaných 
dat o návštěvnosti za rok 2023. Turistickým cílem 
číslo jedna mezi rozhlednami je Petřínská rozhled-
na v Praze s 643 000 návštěvníky za rok. Druhou 
a třetí příčku v návštěvnosti obsadily vyhlídkové 
věže na vrcholech Velká Deštná a Čantoryje. 

Petřínská rozhledna je dnes jednou z hlavních 
dominant Prahy, byla postavena v rámci Jubilejní 
zemské výstavy v roce 1891 jako volná kopie Ei-
ffelovy věže v Paříži. Na její vrchol vede 299 scho-
dů, ten, kdo je nechce šlapat, může se svést naho-
ru výtahem. Z vrcholu věže, vysoké 58,7 metru, je 
vidět celá Praha i její okolí.  

Druhé místo patří rozhledně na Velké Deštné 
v Orlických horách z roku 2019, odkud je výhled 
na Krkonoše, polský Národní park Stolové hory, 
Broumovské stěny, Bystřické hory, Králický Sněž-
ník i  Jeseníky. Rozhledna stojí na nejvyšším vr-
cholu Orlických hor ve výšce 1115 metrů nad mo-
řem a z venku je pobita dřevěnými hranoly, které 
mají symbolizovat dešťové kapky ve větru. Výška 
rozhledny je 18,64 metru, návštěvnost 83 000 lidí. 

Třetí příčku obsadila rozhledna Čantoryje ve 
Slezských Beskydech, která od roku 2002 stojí na 
vrcholu hory Čantoryje v Moravskoslezském kraji, 
na hranicích s Polskem. Odtud se nabízí výhledy 
nejen do Česka a Polska, ale při dobré viditelnosti 
lze dohlédnout až na slovenské Roháče, Malou Fa-

• 16. 7. Ing. Michaele Kolářové, Myštice, dcera Vendula 
Růžičková; Kláře Pohořské, Písek, syn Erik Pohořský 
• 17. 7. Veronice Škorničkové, Týn n. Vlt., syn Matěj 
Škornička;  Tereze Veselé, Písek, dcera Stella Veselá 
• 18. 7. Blance Menčíkové, Milevsko, dcera Valentýna 
Menčíková 
• 19. 7. Bc. Sabině Novákové, Strakonice, syn Tobiáš 
Tůma; Michaele Stehlíkové, Vrcovice, syn Adam 
Stehlík 
• 20. 7. Barboře Makalové, Písek, dcera Ester 
Jeřábková; Markétě Koutné, Dříteň, syn Eliáš Koutný 
• 21. 7. Bc. Kláře Říhové, Písek, dcera Meda Říhová 
• 23. 7. Gabriele Němcové, Týn n. Vlt., dcera Gab-
riela Němcová 
• 24. 7. Anetě Holubové, Písek, syn Filip Holub;  
Blance Pavlečkové, Milevsko, syn Dominik Pavlečka; 
Bc. Nicole Horažďovské, Slabčice, dcera Viktorie 
Horažďovská 
• 25. 7. Kateřině Stránské, Litvínovice, syn Vincent 
Stránský; Tereze Peřinkové, Všeteč, syn Maxim Šafář 
• 26. 7. Ing. Janě Huptychové, Písek, syn Dominik 
Huptych; Janě Čapkové, Strakonice, syn Lukáš 
Hamáček 
• 27. 7. Denise Nekvindové, České Budějovice, dcera 
Josefína Nekvindová 

8. 8. Marie Stará, Kluky, nedož. 84 let
8. 8. Marie Kadlecová, Kněžské Dvory, 82 let
8. 8. Dana Němcová, České Budějovice, 69 let
12. 8. Jaroslav Interholc, Žabovřesky, 54 let

Tomu, aby Písecký svět nemusel 
skončit, můžete pomoci I VY.
DĚKUJEME!
DAR PÍSECKÉMU 

SVĚTU
(jednorázový či jako 

měsíční příkaz) 
můžete zaslat 

na dárcovský účet 

č. 78 31 003 001 / 5500

příroda
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Časně ráno 21. srpna 1968 v ulicích Písku rachotily sovětské  tanky. Na domech a plotech se objevily nápisy, 
vyjadřující podporu představitelům komunistické strany a státu, Dubčekovi, Svobodovi, Černíkovi a Smrkovskému. 
Jak zaznamenal tehdejší … /TAJENKA/..., někteří obyvatelé začali s vojáky diskutovat. Lidé posílali Ivana domů, 
kde ho čekala Nataša. Vyzývali Lenina, aby se probudil, protože Brežněv se zbláznil. Na dobovém snímku projíždějí 
tanky na křižovatce dnešních ulic Dvořákova a Pražská. Foto archiv Prácheňského muzea v Písku.
Ze správných řešení zaslaných do ČTVRTKA 29. SRPNA vylosujeme dva výherce knížek z Albatrosu. Řešení 
posílejte e-mailem: redakce@piseckysvet.cz, nebo SMS: 704 369 155, připište své jméno, adresu a telefon. 
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